Normpumpe

Etachrom L

Betriebs-/ Montageanleitung

ksB D.



Impressum
Betriebs-/ Montageanleitung Etachrom L
Originalbetriebsanleitung

Alle Rechte vorbehalten. Inhalte dirfen ohne schriftliche Zustimmung des Herstellers weder verbreitet,
vervielfaltigt, bearbeitet noch an Dritte weitergegeben werden.

Generell gilt: Technische Anderungen vorbehalten.

© KSB SE & Co. KGaA, Frankenthal 05.07.2021



kss L.

Inhaltsverzeichnis
Inhaltsverzeichnis

L 10X T 6
1 Y | T =T 41T = 7
LIPS B T (VT g Vo - PSP RO P RO RPOTRPUPRRPRTOE 7
1.2 Einbau von unvollstandigen MasChin@n ...........oo it s e e sneeeean 7
LIRS T A 11 o T U] o o 1= PSP 7
1.4 Mitgeltende DOKUMENTE ..c.ceiieie e ettt e e st e st e e st e e e s neeesnseeesaseeeeanseeennneeesneeeann 7
RT3/ 4 o Yo RS 7
1.6 Kennzeichnung vON WarnNhinWEISEN ..........oiuiiiiiiiiieiieeie ettt e e se e e neesnn e nneeenneeane 8
2 1Y 1l 0 1= 5 2 =T R 9
0 I AN o 1= 4 0 =Y g =PSRN 9
2.2 BestimmungsgemMAaBe VEIWENAUNG .....ccccueeiiieiieeetieiieeseteeteesteesseesseeesseesseeesseeaseesseesseeaseesnseesnsesseesnseenseesnnes 9
2.3 Personalqualifikation und PersonalsSChulung ...........c.ooiieiiiiiieeie e s e 9
2.4 Folgen und Gefahren bei Nichtbeachtung der AnI@ItUNG........cceeiiiiiieiii e 10
2.5  Sicherheitshewusstes ArDEITEN .....c..ei it sar e seeeneen 10
2.6 Sicherheitshinweise flr den Betreiber/BedIENET ...........ccoiiiiiiieieiie et ee s eeeneas 10
2.7 Sicherheitshinweise fur Wartung, Inspektion und Montage.......cccviieiiiiiiiiieeee e 10
2.8 UNZzul8ssige BetriebSWEISEN ..........oui oo e e e e e 1
2.9  Hinweise Zum EXPIOSIONSSCRULZ. ... .ciiiiiiiiiiiii ettt st b e st sne e st e e s e e ene e e 1
BN B Q= TaYa V21T o T [V e [OOSR 11
B T A K=10 0 oY= = UL o =T a4 o PR PRPPRR 11
2.9.3  UberwachUngseiNriChtUNGEN ..........cucuiiieteeceeeeeteeceee et et ee et es et se s st se s s e s sean s eneseseenaneaas 12
2.9.4 Grenzen des Betriebsher@iChs ..........oouii i 12
3 Transport/Lagerung/ENtSOrGUING ....cccuereiiirssrrrissssssresissssssssssssssss s sassss e s ssssss s s sssssss s s nasssnssessasssnnnsnansan 13
3.1 Lieferzustand KONTrOIHEIEN ....... . i bt se e s nne e e e nenae s 13
IS A I - 101 o Yo Y g A =T =T o I TSP 13
o T - Yo 1Y (WY gTe T (o o =T Y =Y U T TSP 14
2 U0 Tl 1 =T oo [F] o PR 14
2T =1 o) €Yo o 1U ] T PPN 15
4 Beschreibung Pumpe/Pumpenaggregat........ccccirmriririinssnssssssssss s s ssssss s s ssssss s ssssssssnssnsnns 16
4.1 Allgemeing BESCAIEIDUNG . .coiiiiie et ettt st e e be e s at e e s e e ssteesseesneeesbeesneennee s 16

4.2 Produktinformation gemafB Verordnung 547/2012 (fur Wasserpumpen mit maximaler
Wellennennleistung von 150 kW) zur Richtlinie 2009/125/EG "Oko-Design-Richtlinie" ..........c.cccoeieeneee. 16
e R = 1= 1= o a1V o o PP 16
N 1Y/ o 1=Y o 1Tl o 1] o ST TUPP PRI 18
A5 KONSTrUKEIVET AUTDAUL ...ttt e s e s ae e e sn e e e e e e sbeeeneennee s 18
4.6 AUTDAU UNA WIrKUNGSWEISE ..ot me e e e r e e e e sne e e s 20
4.7  GerauSCherWartUNGSWEITE. .....cui ettt se e st se e s e s e e s e e s e e e e e s ae e resne e reeanesr e e e e sneeneeaes 20
4.8 LIEfErUMTANG .ot e e e et r e r e ne s 21
4.9 AbmesSUNGEN UNA GEWICNTE .....oiiiiiiitiiieree ettt er e e e r e e e eneene s 21
5 T8 3] 0T e 7 =TT o Y- 1 22
5.1  Uberprifung vor AUfStellUNGSDEGINN ......cvoviierereeerieirrrrr sttt se bt s sesesnsnsenas 22
5.2 Pumpenaggregat aUTSTEIIEN ... s 22
5.2.1  FUNAamentaufstelIUNG .......cooui oo e e e 23
5.2.2  FUuNdamentlose AUFSTEITUNG ......coiiiiiieie ettt ne e n 24
G T 2 o 8 [=1 1 U] s Vo 1= o O SO 24
5.3.1  RONII@ITUNG @NSCNIEBEN .. .ottt a e s e b e e s ae e nnens 24
5.3.2 Zulassige Krafte und Momente an den PUMPENSTULZEN .......coceviiiiereeiiie et 26
5.3.3  VaKuumauSGIEICh .. ..ottt r e e n e nane s 27
5.4 EiNNQUSUNG/ ISOIIEIUNG ... .eiiiiiiieetit ettt s et h e e st e sae e e ee e eae e e b e e e s e e ne e sabeenneennns 27
5.5 Kupplungsausrichtung KONTrOIHEreN ..........ooi i e 28
5.6 Pumpe Und MOtOr @USIICRTEN ..ot b e e e b b e e nae e nans 30
5.6.1  Motoren mit StellSCRraube . ........oouii e e 30

Etachrom L 3von 70



kss L.

Inhaltsverzeichnis

5.6.2 Motoren ohne StellSChraube...........ooiiiii e e 31
5.7 Elektrisch @nSCNIIEBEN ...ttt ettt et e e e e ae e e eae et e eneenbeeneeene e e e eneeneans 32
LT 4 - ¢ 1 P YT T T3 =Y |1 o S 32
T =1 o [F o o TR SRR TR 32
LT . N |V, o' o T =Y -Xel Y =] 1T o USSR 33
5.8  Drehrichtung PrUFEN ....oo ettt a e ea e e b e e se e r e eaeeer e e e e eneene s 33
6 Inbetriebnahme/AuBerbetriebNalme ..o 34
[ I 10 Y= 4 =Y o Y =1 o Vs 0TS 34
6.1.1 Voraussetzungen fir die Inbetriebnahme ... 34
6.1.2  Schmiermittel @INTUIEN ..o e 34
6.1.3  Pumpe aufflllen und entlUfteN .....oo it s nnee s 34
LT A =Y To | oY a1 o] [ TSRO RP PSPPI 35
LT IR T =310 E el o -1 =T o I USRS PR TR 35
6.1.6  Wellendichtung KONtrolli@ren........ ..o e e 36
T A N0 £ Yl o = Yo R 36
6.2  Grenzen des BetriebShErEiChS. . ... .o e e et e e aneeean 37
LT L U 10 Vo =Y o Y0 g Yo 1 T 'Y o T= o= U SRR 37
LI AT F=Y L o T 10 o | T S PSS 37
LI B o o T [=T gy o 1= [0 4o PSP RP PSPPI 38
6.3 AuBerbetriebnahme/Konservieren/EiNIagern.........oocvoiieeieeiie ettt ee et e s ae et e s seesseessseesseeenee e 39
6.3.1 MaBnahmen fur die AuBerbetriebnanme.........ccooi s 39
6.4  WiederinbetriebNahmMe ... ..o ittt b et r e e eneen 39
7 Wartung/Instandhaltung..........cccceiciiinii i 41
7.1 SicherheitshestiMMUNGEN ... ..ooi et e et e st e e e st e e e s see e sneeeesabe e e sneeeenneeaan 141
2 ALV Y o €01 e T 1T o T=] G 4 o o PR 42
7.2.1T  BetriebsUberwachung........coii ittt n e e eane s 42
7.2.2  INSPEKLIONSAIDEITEN ...ttt ettt st e e b e e e ne e e s 44
7.2.3  Schmierung und Schmiermittelwechsel der Walzlager ...........cocooirieiieiineeciceee e 45
28 B =1 14 == =T a Y =T g YT 1= o USSR 47
7.4 Pumpenaggregat dEMONTIEIEN .......cicii ittt r e st se e s e saeene e e naeen 47
7.4.1 Allgemeine Hinweise/Sicherheitsbestimmungen ... 47
7.4.2 Pumpenaggregat VOrbDErEiteN. ... ..o e e 48
7.4.3  MOTOI @DDAUEN ...t e r e snn e 48
7.4.4  Einschubeinheit @USDaUEN.........oi i e 48
S I 10 4 - o = 10 o 1= 10 1 o S 49
7.4.6  Gleitringdichtung @USDAUEN .......c.oiiii e e 49
2 A I To =T (V[ a T e (=T o ToT o LT =T o ST OS T R PRSPPSO 49
7.5 PumMpPenaggregat MONTIEIEN .....c..i ettt et e s e s e e s b e e e e aab e e e e ane e e sne e e s anbeeeanneeeanneeean 50
7.5.1 Allgemeine Hinweise/Sicherheitsbestimmungen ... 50
Y A - To 1T U [ gV 4 oY o LT =Y o O SR 51
7.5.3  Gleitringdichtung @INDAUEN ........eoi et sae e s 52
T S I 10 - To =Y 1Y o T 10 1= o SR 53
7.5.5 Einschubeinheit @INDAUEN ......cceii e et e e e sneeean 53
X ST 1Y, Fo (o = 0 o Y- 11 1T o R 53
AT N oV AT o Ve [=) aTaqTeT s T=T o} (ISP 54
7.6.1  ANnziehdreNmMomENTE PUMPE ... ..viiieiie ettt e et e e et e e e e e s e e e sae e e e e neeesennneeanneeean 54
7.6.2 Anziehdrehmomente PUMPENAgQIregat . .ccciiiiiieiiiiiieciee sttt s neesane s 56
B A =1 1 -4 (= T2 LoV OSSPSR 57
7.7.17  Ersatzt@ilDeSTeIIUNG ...oo e s s ne e nnaeeean 57
7.7.2 Empfohlene Ersatzteilhaltung fur Zweijahresbetrieb gemaB DIN 24296 .........cccccceeveevvreceeennnen. 58
7.7.3 Austauschbarkeit der Pumpenteile zwischen Etachrom L und Etachrom B.........ccccceeveeiiieieennnen. 59
8 Storungen: Ursachen und BeSeitigUNg.......ccccoiiimiriiriniinnnsie s s sss e s s s s 60
9 Zugehorige UNterlagen ... s s s s s e e e s mn e s nn e 62
9.1 Explosionszeichnungen mit Einzelteileverzeichnis.. ... 62
9.1.1  AusfUhrung fUr Wellen@inheit 25.7.....cciiiie ettt r e e e e nneennne s 62
9.1.2  AusfUhrung fUr Welleneinheit 25.2 ... .o et 63
9.1.3  AusfUhrung flr Welleneinheit 35.........oo e e e 64

4 von 70 Etachrom L



KSB b‘ Inhaltsverzeichnis

10 EU-KoNformitatSerklGrung .......ccoccoerieimmisseriscnssssss s snssssnesssss e s nessssne s s snssssme s s sns s ssmnesssnnessssnnssnnns 65
11 Unbedenklichkeitserklrung .......ccociciiniminiinnii i 66
StiIChWOITVErZEIChNIS. ... e s 67

Etachrom L 5 von 70



KSB b‘ Glossar

Glossar

ACS

Franzosische Trinkwasserverordnung (ACS =
Attestation de Conformité Sanitaire)

Druckleitung

Rohrleitung, die am Druckstutzen angeschlossen
ist

Einschubeinheit

Pumpe ohne Pumpengehdause; unvollstandige
Maschine

Hydraulik

Teil der Pumpe, in dem die
Geschwindigkeitsenergie in Druckenergie
umgewandelt wird

Poolpumpen

Pumpen des Kunden/ Betreibers, die unabhéngig
von ihrem spateren Einsatz, eingekauft und
eingelagert werden

Prozessbauweise

Komplette Einschubeinheit ist demontierbar,
wahrend das Pumpengehéause in der Rohrleitung
bleibt

Pumpe

Maschine ohne Antrieb, Komponenten oder
Zubehorteile

Pumpenaggregat

Komplettes Pumpenaggregat bestehend aus
Pumpe, Antrieb, Komponenten und Zubehorteilen

Saugleitung/Zulaufleitung
Rohrleitung, die am Saugstutzen angeschlossen ist

UBA

Deutsche Trinkwasserverordnung nach
Umweltbundesamt

Unbedenklichkeitserklarung

Eine Unbedenklichkeitserklarung ist eine
Erklédrung des Kunden im Falle einer Ricksendung
an den Hersteller, dass das Produkt
ordnungsgemanB entleert wurde, so dass von
fordermediumsberihrten Teilen keine Gefahr fur
Umwelt und Gesundheit mehr ausgeht.

WRAS

Zulassung, von allen Wasserversorgern in
GroBbritannien anerkannt (WRAS = Water
regulations advisory scheme)

6 von 70 Etachrom L

1212.8/19-DE



1212.8/19-DE

kss L.

1 Allgemeines

1 Allgemeines

1.1 Grundséatze

Die Betriebsanleitung ist gultig fur die im Deckblatt genannten Baureihen und
Ausfuhrungen.

Die Betriebsanleitung beschreibt den sachgeméaBen und sicheren Einsatz in allen
Betriebsphasen.

Das Typenschild nennt die Baureihe und BaugroBe, die wichtigsten Betriebsdaten,
die Auftragsnummer und die Auftragspositionsnummer. Auftragsnummer und
Auftragspositionsnummer beschreiben das Pumpenaggregat eindeutig und dienen
zur Identifizierung bei allen weiteren Geschaftsvorgangen.

Zur Aufrechterhaltung der Gewahrleistungsanspriiche muss im Schadensfall
unverzuglich der nachstgelegene KSB-Service benachrichtigt werden.

1.2 Einbau von unvolistandigen Maschinen

Far den Einbau von KSB gelieferten unvollstandigen Maschinen sind die jeweiligen
Unterkapitel von Wartung/Instandhaltung zu beachten. (= Kapitel 7.5.5, Seite 53)

1.3 Zielgruppe

Zielgruppe dieser Betriebsanleitung ist technisch geschultes Fachpersonal.
(= Kapitel 2.3, Seite 9)

1.4 Mitgeltende Dokumente

Tabelle 1: Uberblick Gber mitgeltende Dokumente

Dokument Inhalt

Datenblatt Beschreibung der technischen Daten von Pumpe/
Pumpenaggregat

Aufstellungsplan/MaBblatt Beschreibung von Anschluss- und AufstellmaBen
far Pumpe/Pumpenaggregat, Gewichte

Anschlussplan Beschreibung der Zusatzanschllsse

Hydraulische Kennlinie Kennlinien zu Férderh6he, NPSH erf.,
Wirkungsgrad und Leistungsbedarf

Gesamtzeichnung” Beschreibung der Pumpe in Schnittdarstellung

Zulieferdokumentation” Betriebsanleitungen und weitere Dokumentation
zum Zubehor und integrierten Maschinenteilen

Ersatzteillisten” Beschreibung von Ersatzteilen

Rohrleitungsplan® Beschreibung von Hilfsrohrleitungen

Einzelteileverzeichnis” Beschreibung aller Pumpenbauteile

Zusammenbauzeichnung” Einbau der Wellenabdichtung in

Schnittdarstellung

FUr Zubehor und/oder integrierte Maschinenteile die entsprechende Dokumentation
des jeweiligen Herstellers beachten.

1.5 Symbolik
Tabelle 2: Verwendete Symbole
Symbol Bedeutung
v Voraussetzung fur die Handlungsanweisung
> Handlungsaufforderung bei Sicherheitshinweisen
= Handlungsresultat
23 Querverweise

' Sofern im Lieferumfang vereinbart

Etachrom L 7 von 70



kss L.

1 Allgemeines

w
<
3
<3
=3

Bedeutung

N =

Mehrschrittige Handlungsanleitung

Hinweis
gibt Empfehlungen und wichtige Hinweise fir den Umgang mit
dem Produkt.

1.6 Kennzeichnung von Warnhinweisen

Tabelle 3: Merkmale von Warnhinweisen

Erkldrung

GEFAHR

Dieses Signalwort kennzeichnet eine Gefahrdung mit einem hohen
Risikograd, die, wenn sie nicht vermieden wird, den Tod oder eine
schwere Verletzung zur Folge hat.

/A WARNUNG

WARNUNG

Dieses Signalwort kennzeichnet eine Gefahrdung mit einem
mittleren Risikograd, die, wenn sie nicht vermieden wird, den Tod
oder eine schwere Verletzung zur Folge haben kénnte.

ACHTUNG

Dieses Signalwort kennzeichnet eine Gefédhrdung, deren
Nichtbeachtung Gefahren fur die Maschine und deren Funktion
hervorrufen kann.

Explosionsschutz

Dieses Symbol gibt Informationen zum Schutz vor der Entstehung
von Explosionen in explosionsgefdahrdeten Bereichen gemaf EU-
Richtlinie 2014/34/EU (ATEX).

Allgemeine Gefahrenstelle
Dieses Symbol kennzeichnet in Kombination mit einem Signalwort
Gefahren im Zusammenhang mit Tod oder Verletzung.

Geféahrliche elektrische Spannung

Dieses Symbol kennzeichnet in Kombination mit einem Signalwort
Gefahren im Zusammenhang mit elektrischer Spannung und gibt
Informationen zum Schutz vor elektrischer Spannung.

:
>
S 0 o (k3
oy T Il =
g%:i >> |:| 3 =
z :

Maschinenschaden
Dieses Symbol kennzeichnet in Kombination mit dem Signalwort
ACHTUNG Gefahren fir die Maschine und deren Funktion.

8 von 70

Etachrom L

1212.8/19-DE



1212.8/19-DE

kss L.

2 Sicherheit

GEFAHR

2 Sicherheit

Alle in diesem Kapitel aufgefuhrten Hinweise bezeichnen eine Gefahrdung mit
hohem Risikograd.

Zusatzlich zu den hier aufgefihrten allgemein gultigen Sicherheitsinformationen
mussen auch die in weiteren Kapiteln aufgefuhrten handlungsbezogenen
Sicherheitsinformationen beachtet werden.

2.1 Allgemeines

= Die Betriebsanleitung enthélt grundlegende Hinweise fir Aufstellung, Betrieb
und Wartung, deren Beachtung einen sicheren Umgang gewahrleisten sowie
Personenschdden und Sachschdaden vermeiden.

= Die Sicherheitshinweise aller Kapitel bertcksichtigen.

= Die Betriebsanleitung muss vor Montage und Inbetriebnahme vom zusténdigen
Fachpersonal / Betreiber gelesen und verstanden werden.

= Der Inhalt der Betriebsanleitung muss vor Ort standig fiir das Fachpersonal
verfugbar sein.

= Direkt am Produkt angebrachte Hinweise und Kennzeichnungen mussen
beachtet und in vollstandig lesbarem Zustand gehalten werden. Das gilt
beispielsweise fur:

— Drehrichtungspfeil
— Kennzeichen fur Anschlsse
— Typenschild

= Far die Einhaltung von nicht bericksichtigten ortsbezogenen Bestimmungen ist
der Betreiber verantwortlich.

2.2 BestimmungsgemaBe Verwendung

= Die Pumpe/Pumpenaggregat darf nur in solchen Einsatzbereichen und innerhalb
der Verwendungsgrenzen betrieben werden, die in den mitgeltenden
Dokumenten beschrieben sind. (= Kapitel 1.4, Seite 7)

= Die Pumpe/Pumpenaggregat nur in technisch einwandfreiem Zustand betreiben.
= Die Pumpe/Pumpenaggregat nicht in teilmontiertem Zustand betreiben.

= Die Pumpe/Pumpenaggregat darf nur die im Datenblatt oder die in der
Dokumentation der betreffenden Ausfihrung beschriebenen Medien férdern.

= Die Pumpe/Pumpenaggregat nie ohne Férdermedium betreiben.

= Angaben zu Mindestférderstrom und maximal zuldssigem Foérderstrom im
Datenblatt oder in der Dokumentation beachten (z. B.: Vermeidung von
Uberhitzung, Gleitringdichtungsschaden, Kavitationsschdden, Lagerschaden).

= Pumpe/Pumpenaggregat immer in der vorgesehenen Drehrichtung betreiben.
= Die Pumpe nicht saugseitig drosseln (Vermeidung von Kavitationsschaden).

= Andere Betriebsweisen, sofern nicht im Datenblatt oder in der Dokumentation
genannt, mit dem Hersteller abstimmen.

2.3 Personalqualifikation und Personalschulung

Das Personal muss die entsprechende Qualifikation fur Transport, Montage,
Bedienung, Wartung und Inspektion aufweisen.

Verantwortungsbereich, Zustdndigkeit und Uberwachung des Personals missen bei
Transport, Montage, Bedienung, Wartung und Inspektion durch den Betreiber genau
geregelt sein.

Unkenntnisse des Personals durch Schulungen und Unterweisungen durch
ausreichend geschultes Fachpersonal beseitigen. Gegebenenfalls kann die Schulung
durch Beauftragung des Herstellers/Lieferanten durch den Betreiber erfolgen.

Schulungen an der Pumpe/Pumpenaggregat nur unter Aufsicht von technischem
Fachpersonal durchfuhren.

Etachrom L 9 von 70



KSB b‘ 2 Sicherheit

2.4 Folgen und Gefahren bei Nichtbeachtung der Anleitung

= Die Nichtbeachtung dieser Betriebsanleitung fuhrt zum Verlust der
Gewahrleistungsanspriche und Schadensersatzanspriche.

= Die Nichtbeachtung kann z. B. folgende Gefdhrdungen nach sich ziehen:

Gefahrdung von Personen durch elektrische, thermische, mechanische und
chemische Einwirkungen sowie Explosionen

Versagen wichtiger Funktionen des Produkts

Versagen vorgeschriebener Methoden zur Wartung und Instandhaltung

Gefahrdung der Umwelt durch Leckage von gefahrlichen Stoffen

2.5 Sicherheitsbewusstes Arbeiten

Neben den in dieser Betriebsanleitung aufgefuhrten Sicherheitshinweisen sowie der
bestimmungsgemaBen Verwendung gelten folgende Sicherheitsbestimmungen:

= UnfallverhUtungsvorschriften, Sicherheitsbestimmungen und
Betriebsbestimmungen

= Explosionsschutzvorschriften
= Sicherheitsbestimmungen im Umgang mit gefahrlichen Stoffen

* Geltende Normen, Richtlinien und Gesetze

2.6 Sicherheitshinweise fiir den Betreiber/Bediener

= Bauseitige Schutzeinrichtungen (z. B. BerUhrungsschutz) fur heiBe, kalte und
bewegende Teile anbringen und dessen Funktion prufen.

= Schutzeinrichtungen (z. B. Berthrungsschutz) wahrend des Betriebs nicht
entfernen.

= Schutzausrtstung fur Personal zur Verfiigung stellen und verwenden.

= Leckagen (z. B. der Wellendichtung) gefahrlicher Fordermedien (z. B. explosiv,
giftig, heiB) so abflhren, dass keine Gefahrdung fur Personen und die Umwelt
entsteht. Hierzu geltende gesetzliche Bestimmungen einhalten.

= Gefahrdung durch elektrische Energie ausschlieBen (Einzelheiten hierzu siehe
landesspezifische Vorschriften und/oder ortliche
Energieversorgungsunternehmen).

= Wenn durch ein Ausschalten der Pumpe keine Erhéhung des Gefahrenpotenzials
droht, bei Aufstellung des Pumpenaggregats ein NOT-HALT-Befehlsgerat in
unmittelbarer Ndhe von Pumpe/Pumpenaggregat vorsehen.

2.7 Sicherheitshinweise fiir Wartung, Inspektion und Montage

= Umbauarbeiten oder Veranderungen von Pumpe/Pumpenaggregat sind nur nach
Zustimmung des Herstellers zulassig.

= AusschlieBlich Originalteile oder vom Hersteller genehmigte Teile/ Komponenten
verwenden. Die Verwendung anderer Teile/ Komponenten kann die Haftung fur
die daraus entstehenden Folgen aufheben.

= Der Betreiber sorgt daftir, dass Wartung, Inspektion und Montage von
autorisiertem und qualifiziertem Fachpersonal ausgefuhrt werden, welches sich
durch eingehendes Studium der Betriebsanleitung ausreichend informiert.

= Arbeiten an der Pumpe/Pumpenaggregat nur im Stillstand ausfthren.
= Arbeiten am Pumpenaggregat nur im stromlosen Zustand durchfihren.
= Pumpe/ Pumpenaggregat muss Umgebungstemperatur angenommen haben.

= Das Pumpengehéause muss drucklos und entleert sein.

1212.8/19-DE

10 von 70 Etachrom L



1212.8/19-DE

kss L.

2 Sicherheit

Pumpe

Wellenkupplung

Motor

= Die in der Betriebsanleitung beschriebene Vorgehensweise zur
AuBerbetriebnahme des Pumpenaggregats unbedingt einhalten.
(= Kapitel 6.1.7, Seite 36) (= Kapitel 6.3, Seite 39)

= Pumpen, die gesundheitsgefahrdende Medien férdern, dekontaminieren.
(= Kapitel 7.3, Seite 47)

= Sicherheitseinrichtungen und Schutzeinrichtungen unmittelbar nach Abschluss
der Arbeiten wieder anbringen und in Funktion setzen. Vor
Wiederinbetriebnahme die aufgefuhrten Punkte fur die Inbetriebnahme
beachten. (= Kapitel 6.1, Seite 34)

2.8 Unzulassige Betriebsweisen

Niemals die Pumpe/Pumpenaggregat auBerhalb der im Datenblatt sowie in der
Betriebsanleitung angegebenen Grenzwerte betreiben.

Die Betriebssicherheit der gelieferten Pumpe/Pumpenaggregats ist nur bei
bestimmungsgemaBer Verwendung gewahrleistet. (= Kapitel 2.2, Seite 9)

2.9 Hinweise zum Explosionsschutz

Die in diesem Kapitel aufgefiihrten Explosionsschutzhinweise sind bei Betrieb in
explosionsgefdahrdeten Bereichen zwingend zu beachten.

Es dUrfen nur die Pumpen/Pumpenaggregate in explosionsgefdhrdeten Bereichen
eingesetzt werden, die eine entsprechende Kennzeichnung besitzen und laut
Datenblatt dafur ausgewiesen sind.

Fur den Betrieb explosionsgeschutzter Pumpenaggregate gemaf der EU-Richtlinie
2014/34/EU (ATEX) gelten besondere Bedingungen.

Hierzu die mit nebenstehendem Symbol gekennzeichneten Abschnitte dieser
Betriebsanleitung und die nachfolgenden Kapitel besonders beachten,

(= Kapitel 2.9.1, Seite 11) bis (= Kapitel 2.9.4, Seite 12)

Der Explosionsschutz ist nur bei bestimmungsgemaBer Verwendung gewahrleistet.
Niemals die im Datenblatt und auf dem Typenschild angegebenen Grenzwerte
Uberschreiten bzw. unterschreiten.

Unzuldssige Betriebsweisen unbedingt vermeiden.

2.9.1 Kennzeichnung
Die Kennzeichnung auf der Pumpe ist nur auf die Pumpe bezogen.

Beispiel einer Kennzeichnung:
112G Ex h IC T5-T1 Gb

Die aufgrund der jeweiligen Pumpenausfihrung maximal zuldssigen Temperaturen
ergeben sich gemaB der Tabelle Temperaturgrenzen. (= Kapitel 2.9.2, Seite 11)

Die Pumpe erfullt die Zundschutzart konstruktive Sicherheit "c" gemaB I1SO 80079-37.

Die Wellenkupplung muss eine entsprechende Kennzeichnung besitzen und eine
Herstellererklarung muss vorliegen.

Der Motor unterliegt einer eigenen Betrachtung.

2.9.2 Temperaturgrenzen

Im normalen Betriebszustand sind die hochsten Temperaturen an der Oberflache des
Pumpengehauses, an der Wellendichtung und im Bereich der Lager zu erwarten.

Die am Pumpengehduse auftretende Oberflachentemperatur entspricht der
Temperatur des Fordermediums. Wird die Pumpe zusatzlich beheizt, so ist der
Betreiber der Anlage fur die Einhaltung der vorgeschriebenen Temperaturklasse
sowie der festgelegten Férdermediumstemperatur (Arbeitstemperatur)
verantwortlich.

Die Tabelle (= Tabelle 4) enthalt die Temperaturklassen und die sich daraus
ergebenden maximal zulassigen Werte der Temperatur des Férdermediums. Diese
Angaben stellen die theoretischen Grenzwerte dar und beinhalten lediglich einen
pauschalen Sicherheitsabschlag fur die Gleitringdichtung. Bei Einzelgleitringdichtung
kann der erforderliche Sicherheitsabschlag, abhangig von den Einsatzbedingungen

Etachrom L 11 von 70



kss L.

2 Sicherheit

Temperaturklasse T5

Temperaturklasse T6

und der Bauart der Gleitringdichtung, wesentlich hdher sein. Bei anderen
Einsatzbedingungen als im Datenblatt angegeben oder bei Einsatz anderer
Gleitringdichtungen muss der erforderliche Sicherheitsabschlag individuell ermittelt
werden. Ggf. Rucksprache mit dem Hersteller halten.

Die Temperaturklasse gibt an, welche Temperatur die Oberflache des
Pumpenaggregates im Betrieb maximal erreichen darf.

Die jeweils zuldssige Arbeitstemperatur der Pumpe dem Datenblatt entnehmen.

Tabelle 4: Temperaturgrenzen

Temperaturklasse gemaB I1SO 80079-36 Maximal zuldssige
Férdermediumstemperatur?
T1 Temperaturgrenze der Pumpe
T2 280 °C
T3 185 °C
T4 120 °C
T5 85 °C
T6 Nur nach Rucksprache
mit dem Hersteller

In den folgenden Fallen wie auch bei h6heren Umgebungstemperaturen mit dem
Hersteller Rucksprache nehmen.

Im Bereich der Walzlager wird, ausgehend von 40 °C Umgebungstemperatur sowie
ordnungsgemaBem Wartungszustand und Betriebszustand, die Einhaltung der
Temperaturklasse T5 gewahrleistet. Bei Umgebungstemperaturen héher als 40 °C mit
dem Hersteller Rucksprache nehmen.

Bei Vorliegen der Temperaturklasse T6 kdnnen bezuglich der Lagertemperaturen
besondere MaBnahmen erforderlich werden.

Im Falle von Fehlbedienungen oder Stérungen und Nichtbeachtung vorgeschriebener
MaBnahmen kénnen wesentlich héhere Temperaturen auftreten.

Bei Betrieb mit hoherer Temperatur, fehlendem Datenblatt oder "Poolpumpen" die
maximal zulassige Arbeitstemperatur bei KSB erfragen.

2.9.3 Uberwachungseinrichtungen

Die Pumpe/Pumpenaggregat darf nur innerhalb der im Datenblatt und auf dem
Typenschild angegebenen Grenzwerte betrieben werden.

Kann der Betreiber der Anlage die Einhaltung der geforderten Betriebsgrenzen nicht
sicherstellen, so sind entsprechende Uberwachungseinrichtungen vorzusehen.

Die Notwendigkeit von Uberwachungseinrichtungen zur Sicherstellung der Funktion
Uberprufen.

Weitere Informationen zu Uberwachungseinrichtungen sind bei KSB zu erfragen.

2.9.4 Grenzen des Betriebsbereichs

Die unter (= Kapitel 6.2.3.1, Seite 38) angegebenen Mindestférderstrome

beziehen sich auf Wasser und wasserahnliche Férdermedien. Langere Betriebsphasen
bei diesen Mengen und den genannten Férdermedien verursachen keine zusatzliche
Erhéhung der Oberflachentemperaturen an der Pumpe. Liegen jedoch Fordermedien
mit abweichenden physikalischen KenngréBen vor, ist zu prifen, ob die Gefahr
zusatzlicher Erwarmung besteht und daher eine Erhéhung der Mindestmenge
notwendig ist. Mit Hilfe der unter (= Kapitel 6.2.3.1, Seite 38) genannten
Berechnungsformel kann ermittelt werden, ob durch zusatzliche Erwarmung eine
gefahrliche Erhéhung der Temperatur an der Pumpenoberflache auftreten kann.

2 Vorbehaltlich weiterer Einschrankungen bezlglich Temperaturerhéhung an der Gleitringdichtung.

12 von 70

Etachrom L

1212.8/19-DE



1212.8/19-DE

kss L.

3 Transport/Lagerung/Entsorgung

3 Transport/Lagerung/Entsorgung

3.1 Lieferzustand kontrollieren
1. Bei Warenubergabe jede Verpackungseinheit auf Beschadigungen prufen.

2. Bei Transportschaden den genauen Schaden feststellen, dokumentieren und
umgehend schriftlich an KSB oder den liefernden Handler und den Versicherer
melden.

3.2 Transportieren

A GEFAHR

Herausrutschen von Pumpe/Pumpenaggregat aus der Aufhédngung
Lebensgefahr durch herabfallende Teile!
> Pumpe/Pumpenaggregat nur in vorgeschriebener Position transportieren.

> Niemals Pumpe/Pumpenaggregat am freien Wellenende oder der Ring6se des
Motors anhangen.

v

Gewichtsangabe, Schwerpunkt und Anschlagpunkte beachten.

v

Ortlich geltende Unfallverhiitungsvorschriften beachten.

> Geeignete und zugelassene Lastaufnahmemittel benutzen, z. B.
selbstspannende Hebezangen.

Pumpe/Pumpenaggregat bzw. Einschubeinheit wie abgebildet anschlagen und
transportieren.

7

Abb. 1: Einschubeinheit transportieren

Abb. 2: Pumpe transportieren

Abb. 3: Pumpenaggregat transportieren

Etachrom L 13 von 70



kss L.

3 Transport/Lagerung/Entsorgung

LIEAN

Abb. 4: Pumpe auf Grundplatte transportieren

3.3 Lagerung/Konservierung

ACHTUNG

Beschadigung durch Feuchtigkeit, Schmutz oder Schadlinge bei der Lagerung
Korrosion/Verschmutzung von Pumpe/Pumpenaggregat!

> Bei Lagerung im Freien Pumpe/Pumpenaggregat oder verpackte Pumpe/
Pumpenaggregat und Zubehoér wasserdicht abdecken.

ACHTUNG

Feuchte, verschmutzte oder beschadigte Offnungen und Verbindungsstellen
Undichtheit oder Beschadigung der Pumpe!

> Offnungen und Verbindungsstellen der Pumpe vor der Lagerung ggf. reinigen
und verschlieBen.

Erfolgt die Inbetriebnahme lédngere Zeit nach der Lieferung, werden zur Lagerung
von Pumpe / Pumpenaggregat folgenden MaBnahmen empfohlen:

Pumpe / Pumpenaggregat in einem trockenen, geschitzten Raum bei moéglichst
konstanter Luftfeuchtigkeit lagern.

= Welle 1x monatlich von Hand drehen, z. B. Gber Lufter des Motors.

Bei sachgemaBer Innenlagerung ist ein Schutz bis maximal 12 Monate gegeben.
Neue Pumpen/Pumpenaggregate sind werkseitig entsprechend vorbehandelt.

Bei Einlagerung einer bereits betriebenen Pumpe/Pumpenaggregat sind die
MaBnahmen zur AuBerbetriebnahme zu beachten. (= Kapitel 6.3.1, Seite 39)

3.4 Riicksendung
1. Pumpe ordnungsgemanB entleeren. (= Kapitel 7.3, Seite 47)

2. Die Pumpe spulen und reinigen, besonders bei schadlichen, explosiven, heiBen
oder anderen risikoreichen Férdermedien.

3. Pumpe zusatzlich neutralisieren und zum Trocknen mit wasserfreiem inerten
Gas durchblasen, bei Férdermedien deren Ruckstande mit der Luftfeuchtigkeit
zu Korrosionsschaden fuhren oder bei Sauerstoffkontakt entflammen.

4. Der Pumpe muss immer eine ausgefullte Unbedenklichkeitserklarung beigeftigt
werden.
Angewandte SicherungsmaBnahmen und DekontaminierungsmaBnahmen
angeben. (= Kapitel 11, Seite 66)

Bei Bedarf kann eine Unbedenklichkeitserkldrung im Internet unter folgender
Adresse heruntergeladen werden: www.ksb.com/certificate_of_decontamination

14 von 70

Etachrom L

1212.8/19-DE


http://www.ksb.com/GRAS-Cert

1212.8/19-DE

kss L.

3 Transport/Lagerung/Entsorgung

3.5 Entsorgung

/\ WARNUNG

Gesundheitsgefahrdende und/oder heiBe Férdermedien, Hilfsstoffe und
Betriebsstoffe

Gefaéhrdung fur Personen und Umwelt!
> SpUlmedium sowie ggf. Restmedium auffangen und entsorgen.
> Ggf. Schutzkleidung und Schutzmaske tragen.

> Gesetzliche Bestimmungen bezuglich der Entsorgung von
gesundheitsgefahrdenden Medien beachten.

1. Pumpe/Pumpenaggregat demontieren.
Fette und SchmierflUssigkeiten bei der Demontage sammeln.

2. Pumpenwerkstoffe trennen z. B. nach:
- Metall
- Kunststoff
- Elektronikschrott
- Fette und Schmierflussigkeiten

3. Nach ortlichen Vorschriften entsorgen oder einer geregelten Entsorgung
zufuhren.

Etachrom L 15 von 70



KSB b‘ 4 Beschreibung Pumpe/Pumpenaggregat

4 Beschreibung Pumpe/Pumpenaggregat

4.1 Alilgemeine Beschreibung
= Wassernormpumpe mit Wellendichtung

= Forderung von reinen oder aggressiven Flussigkeiten, die die Pumpenwerkstoffe
chemisch und mechanisch nicht angreifen

4.2 Produktinformation gemaB Verordnung 547/2012 (fiir Wasserpumpen
mit maximaler Wellennennleistung von 150 kW) zur Richtlinie 2009/125/EG
"Oko-Design-Richtlinie"
= Mindesteffizienzindex: Siehe Typenschild, Legende zum Typenschild
(= Kapitel 4.4, Seite 18)

= Der Referenzwert MEI fir Wasserpumpen mit dem besten Wirkungsgrad ist
=>0,70

= Baujahr: Siehe Typenschild, Legende zum Typenschild (= Kapitel 4.4, Seite 18)

= Herstellername oder Warenzeichen, amtliche Registrierungsnummer und
Herstellungsort: Siehe Datenblatt bzw. Auftragsdokumentation

= Angabe zu Art und GroBe des Produkts: Siehe Typenschild, Legende zum
Typenschild (= Kapitel 4.4, Seite 18)

= Hydraulischer Pumpenwirkungsgrad (%) bei korrigiertem Laufraddurchmesser:
Siehe Datenblatt

= Leistungskurven der Pumpe, einschlieBlich Effizienzkennlinien: Siehe
dokumentierte Kennlinie

= Der Wirkungsgrad einer Pumpe mit einem korrigierten Laufrad ist gewdhnlich
niedriger als der einer Pumpe mit vollem Laufraddurchmesser. Durch die
Korrektur des Laufrads wird die Pumpe an einen bestimmten Betriebspunkt
angepasst, wodurch sich der Energieverbrauch verringert. Der
Mindesteffizienzindex (MEI) bezieht sich auf den vollen Laufraddurchmesser.

= Der Betrieb dieser Wasserpumpe bei unterschiedlichen Betriebspunkten kann
effizienter und wirtschaftlicher sein, wenn sie z. B. mittels einer variablen
Drehzahlsteuerung gesteuert wird, die den Pumpenbetrieb an das System
anpasst.

= Informationen fur das Zerlegen, das Recycling oder die Entsorgung nach der
endgultigen AuBerbetriebnahme: (= Kapitel 3.5, Seite 15)

= Informationen zum Effizienzreferenzwert bzw. Referenzwertdarstellung fur
MEI = 0,70 (0,40) fur die Pumpe auf der Grundlage des Musters in der Abbildung
sind abrufbar unter: http://www.europump.org/efficiencycharts

4.3 Benennung

Tabelle 5: Beispiel Benennung

1212.8/19-DE

Position
1/2|3|4|5/6|7|8|9/10|11|12|13|14|15|16|17 | 18|19|20|21|22|23|24|25|26 |27 28|29 |30|31|32|33|34|35|36|37|38|39|40|41|42|43|44
E|T|C[L|0|5|0|-|0|2|5|-|1]2]|5 c|Cc|s|A|A|l0|7|D|1]|0|1|0|0|2|e|x|B|P|D]|2 M|K|S|B|I|E|4
Auf Typenschild und Datenblatt angegeben Nur auf dem Datenblatt angegeben

Tabelle 6: Bedeutung Benennung
Position Angabe ‘ Bedeutung
1-4 Pumpentyp

ETCL ‘Etachrom L
5-16 BaugroBe, z. B.

050 Saugstutzen-Nenndurchmesser [mm]

025 Druckstutzen-Nenndurchmesser [mm]

125 Laufrad-Nenndurchmesser [mm]
17 Pumpengehausewerkstoff

16 von 70 Etachrom L


http://www.europump.org/efficiencycharts

1212.8/19-DE

kss L.

4 Beschreibung Pumpe/Pumpenaggregat

Position Angabe Bedeutung
17 C Edelstahl 1.4571
18 Laufradwerkstoff
C Edelstahl 1.4571/1.4408
19 Ausfihrung
E Materialien in Kontakt mit Lebensmitteln nach EGV 1935/2005
F Flaschenspulerausfihrung
H Trinkwasserausfuhrung nach ACS
K Trinkwasserausfihrung nach KSB Standard
S Standard
u Trinkwasserausfihrung nach UBA
W Trinkwasserausfihrung nach WRAS
X Kein Standard GT3D, GT3
20-21 Gehausedeckel
AA Interne Zirkulation (nur Dichtungsraum)
AS Interne Zirkulation (nur Dichtungsraum), Gehausedeckel mit
Rotationsbremsen
22-23 Dichtungscode Einzelgleitringdichtung
01 Q1Q1VGG 1A (ZN1181)
07 Q1Q1EGG 1A (ZN1181)
09 U3U3VGG MG13G60
10 Q1Q1X4GG 1(ZN1181)
11 BQ1EGG-WA (WA = Trinkwasser) |1 (ZN1181)
12 Q12Q1M1GG1 M37GN83
17 Q1BVGG M7N
26 XYHY2VY Roten Uniten 3
45 BQ7E1GG/Y10 KU 022 SO - eMG12G6
46 Q7Q7E1GG/Y10 KU 022 SO - eMG12G6
66 Q7Q7EGG/Y10-WA eMG13G6
67 Q6Q6X4GG MG13G60
68 BQ7V16GG/Y10 KU 022 SO - eMG12G6
69 Q7Q7V16GG/Y10 KU 022 S0 - eMG12G6
24 Lieferumfang
A Pumpe, ohne Motor (Figur 0)
B Pumpe, Grundplatte, ohne Motor
C Pumpe, Grundplatte, Kupplung, Kupplungsschutz, ohne Motor
D Pumpe, Grundplatte, Kupplung, Kupplungsschutz, Motor
25 Welleneinheit
1 Welleneinheit 25.1
2 Welleneinheit 25.2
3 Welleneinheit 35
26-29 Motorleistung Py [kW]
0750 7,50
0110 11,00
30 Motorpolzahl
31-32 Explosionsschutz
ex Mit explosionsgeschitztem Motor
- Ohne explosionsgeschitzten Motor
33 Produktgeneration

B

Etachrom L 08/2015

Etachrom L

17 von 70



kss L.

4 Beschreibung Pumpe/Pumpenaggregat

Position Angabe Bedeutung
34-37 PumpDrive
PD2 PumpDrive 2
PD2E PumpDrive 2 Eco
38 PumpMeter
M PumpMeter
39-41 Motorhersteller
KSB KSB
SIE Siemens
LOH Loher
HAL Halter
42-44 Wirkungsgradklasse
4.4 Typenschild
KSB SE & Co. KGaA
1| ke G IGE
2\\ETCL 050-025-125 CC A07D2 7
3\; 47123456 @156 mm—"| o
19971234567 000100/ 01 "9
5\\0 60,00 mh | H 32,00 “m—"] 4
6\\v 1,0mm?'s | n 2900 1/min | 2018~ 11
——~MEI=060 | n--%— ]
Mat. No. 01216137 ZN 3823 - 217
Abb. 5: Typenschild (Beispiel) Etachrom L
Baureihe, BaugroBe und Ausfuhrung |2 Materialnummer (optional)
3 KSB-Auftrags-, Auftragspositions- 4 Fordermenge
und laufende Nummer
5 Kinematische Viskositat des 6 Mindesteffizienzindex
Fordermediums
7 Laufraddurchmesser 8 Forderhéhe
Drehzahl 10 |Baujahr
11 |Wirkungsgrad (siehe Datenblatt)
4.5 Konstruktiver Aufbau
Ausfiihrung
= Ausfuhrung mit Werkstoffen nach EGV 1935/2004 méglich
= Ausfuhrung nach ATEX
Bauart
= Ringraumgehausepumpe
= Prozessbauweise
= Flansche nach EN 1092-1
= Horizontalaufstellung
18 von 70 Etachrom L

1212.8/19-DE



1212.8/19-DE

KSB b‘ 4 Beschreibung Pumpe/Pumpenaggregat

= Einstufig
= Abmessungen und Leistungen nach EN 733

Pumpe und Motor Uber Wellenkupplung verbunden

Pumpengehéause
Ringraumgehéause mit angeschweiBten oder angeschraubten PumpenfiiBen

= Auswechselbare Spaltringe

Antrieb
Standardausfihrung:
= Oberflachengekuhlter KSB-IEC-Drehstrom-Kurzschlusslaufermotor
= Bemessungsspannung (50 Hz) 220-240 V / 380-420 V < 2,20 kW
Bemessungsspannung (50 Hz) 380-420 V / 660-725 V = 3,00 kW
Bemessungsspannung (60 Hz) 440-480 V < 2,60 kW
Bemessungsspannung (60 Hz) 440-480 V > 3,60 kW
Bauart IM B3
Betriebsart Dauerbetrieb S1
= Schutzart IP55
= Thermische Klasse F
= 3 Kaltleiter
oder

= Oberflachengekuhlter KSB-IEC-Drehstrom-Kurzschlusslaufermotor wie
beschrieben, jedoch westeuropaisches Markenfabrikat nach unserer Wahl

oder
Explosionsgeschutzte Ausfuhrung:
= Oberflachengekuhlter IEC-Drehstrom-Kurzschlusslaufermotor
Bemessungsspannung (50 Hz) 220-240 V / 380-420 V < 1,85 kW
Bemessungsspannung (50 Hz) 380-420 V / 660-725 V > 2,50 kW
= Schutzart IP55 oder IP54
113G Ex ec IC T3 Gc¢
Il 2G Ex eb IIC T3 Gb
= 112G Ex db (eb) IIB T4 Gb
= 112G Ex db (eb) IIC T4 Gb

Wellendichtung
Einzelgleitringdichtung nach EN 12756

= Welle im Bereich der Wellendichtung mit auswechselbarer Wellenhulse
(BaugroBe 080-065-250, 100-080-200, 100-080-250)

Laufradform
= Geschlossenes Radialrad mit raumlich gekrimmten Schaufeln

Lager
Fettgeschmiertes Radialkugellager

Automation
Automatisierung méglich mit:
PumpDrive

PumpMeter

Etachrom L 19 von 70



kss L.

4 Beschreibung Pumpe/Pumpenaggregat

4.6 Aufbau und Wirkungsweise
1 2 3 4 5

Abb. 6: Schnittbild

1 |Drosselspalt 2 |Druckstutzen

3 |Gehé&usedeckel 4 |Welle

5 |Lagertrager 6 |Saugstutzen

7 |Laufrad 8 |Wellendichtung

9 |Walzlager, pumpenseitig 10 |Walzlager, antriebseitig

Ausfuhrung Die Pumpe ist mit einem axialen Strémungseintritt und einem radialen
Stromungsaustritt ausgefuhrt. Die Hydraulik wird in einer eigenen Lagerung gefuhrt

und ist mit dem Motor Uber eine Wellenkupplung verbunden.

Das Férdermedium tritt Uber den Saugstutzen (6) axial in die Pumpe ein und wird
vom rotierenden Laufrad (7) nach auB3en beschleunigt. In der Strémungskontur des
Pumpengehauses wird die Geschwindigkeitsenergie des Fordermediums in
Druckenergie umgewandelt und das Férdermedium zum Druckstutzen (2) geleitet,
Uber den es aus der Pumpe austritt. Die Rlckstrémung des Férdermediums aus dem
Gehause in den Saugstutzen wird durch einen Drosselspalt (1) verhindert. Die
Hydraulik ist auf der Laufradriickseite durch einen Gehausedeckel (3) begrenzt, durch
den die Welle (4) geftuihrt ist. Die Wellendurchfiihrung durch den Deckel ist
gegeniber der Umgebung mit einer Wellendichtung (8) abgedichtet. Die Welle ist in
Walzlagern (9 und 10) gelagert, die von einem Lagertrager (5) aufgenommen
werden, der mit dem Pumpengehdause und/oder dem Gehausedeckel verbunden ist.

Wirkungsweise

Abdichtung Die Pumpe wird mit einer Normgleitringdichtung abgedichtet.

4.7 Gerauscherwartungswerte

Tabelle 7: Messflachenschalldruckpegel L, *

Nennleistungsbedarf Py Pumpe Pumpenaggregat
[kw] 1450 min™' 2900 min-' 1450 min™' 2900 min-"
[dB] [dB] [dB] [dB]
0,55 47 48 55 64
0,75 48 50 57 64

3 Messflachenschalldruckpegel gemaB I1SO 3744 und DIN EN I1SO 20361 . Gilt im Betriebsbereich der Pumpe von Q/

Qopt=0,8-1,1 und kavitationsfreiem Betrieb. Bei Gewahrleistung gilt flir Messtoleranz und Bauspiel ein

Zuschlag von +3 dB.

4 Zuschlag bei 60 Hz-Betrieb: 3500 min~" +3 dB, 1750 min~' +1 dB

20 von 70

Etachrom L

1212.8/19-DE



1212.8/19-DE

kss L.

4 Beschreibung Pumpe/Pumpenaggregat

Nennleistungsbedarf Py Pumpe Pumpenaggregat
[kw] 1450 min~" 2900 min™"' 1450 min~" 2900 min™"

[dB] [dB] [dB] [dB]

1,1 50 52 60 64
1,5 52 54 60 69
2,2 54 56 64 69
3 55 57 64 71
4 57 59 62 73
5,5 59 61 68 72
7,5 60 62 68 72
11 62 64 69 75
15 - 66 - 75
18,5 - 67 - 75
22 - 68 - 78
30 - 70 - 79
37 - 71 - 79
45 - 72 - 79
55 - 73 - 79
75 - 75 - 82

4.8 Lieferumfang

Je nach Ausfuhrung gehoren folgende Positionen zum Lieferumfang:

Pumpe

Antrieb
= Oberflachengekuhlter IEC-Drehstrom-Kurzschlusslaufermotor

Kupplung
= Elastische Kupplung mit oder ohne Zwischenhulse

Beriihrungsschutz
Kupplungsschutz

Grundplatte
U-Profil-Stahl oder Stahlblech gekantet
Optional:
= Gegossene Grundplatte gemaB I1SO 3661

Sonderzubehor
= Fallweise

4.9 Abmessungen und Gewichte

Angaben Uber MaBe und Gewichte dem Aufstellungsplan/ MaBblatt der Pumpe/

Pumpenaggregat entnehmen.

Etachrom L

21von 70



KSB m

5 Aufstellung/Einbau

5 Aufstellung/Einbau

5.1 Uberpriifung vor Aufstellungsbeginn

Aufstellungsplatz

Aufstellung auf unbefestigte und nicht tragende Aufstellflache
Personenschaden und Sachschaden!

> Ausreichende Druckfestigkeit gemaR Klasse C12/15 der Betonmischung in der
Expositionsklasse XC1 nach EN 206-1 beachten.

> Aufstellflache muss abgebunden, eben und waagerecht sein.
> Gewichtsangaben beachten.

1. Bauwerksgestaltung kontrollieren.
Bauwerksgestaltung muss gemafR den Abmessungen des MaBblatts/
Aufstellungsplans vorbereitet sein.

5.2 Pumpenaggregat aufstellen
Das Pumpenaggregat nur horizontal aufstellen.

A GEFAHR

Ubertemperaturen durch unsachgemiBe Aufstellung
Explosionsgefahr!

> Selbstentluftung der Pumpe durch horizontale Aufstellung sicherstellen.

A GEFAHR

Elektrostatische Aufladung durch unzureichenden Potenzialausgleich
Explosionsgefahr!
> Auf eine leitende Verbindung zwischen Pumpe und Grundplatte achten.

22 von 70

Etachrom L

1212.8/19-DE



1212.8/19-DE

kss L.

5 Aufstellung/Einbau

5.2.1 Fundamentaufstellung

L

2 3
Abb. 7: Unterlegbleche anbringen
L |[Fundamentschraubenabstand 1 |Unterlegblech
2 |Unterlegblech bei (L) > 800 mm 3 |Fundamentschraube

v Das Fundament besitzt die notwendige Festigkeit und Beschaffenheit.

v Das Fundament wurde gemaB den Abmessungen des MaBblatts/
Aufstellungsplans vorbereitet.

1. Pumpenaggregat auf das Fundament aufstellen und mit Hilfe einer
Wasserwaage an Welle und Druckstutzen ausrichten.
Zulassige Lageabweichung: 0,2 mm/m

2. Ggf. Unterlegbleche (1) zum Héhenausgleich einlegen.
Unterlegbleche immer links und rechts in unmittelbare Nahe der
Fundamentschrauben (3) zwischen Grundplatte/Fundamentrahmen und
Fundament einlegen.
Bei Fundamentschraubenabstand (L) > 800 mm zusatzliche Unterlegbleche (2) in
der Mitte der Grundplatte einlegen.
Alle Unterlegbleche mussen plan aufliegen.

. Fundamentschrauben (3) in die vorgesehenen Bohrungen einhédngen.
. Fundamentschrauben (3) mit Beton eingieBen.

. Nachdem der Beton abgebunden ist, die Grundplatte ausrichten.

o Ul b~ W

. Fundamentschrauben (3) gleichmé&Big und fest anziehen.

Zur Optimierung der Laufruhe ist das AusgieBen der Grundplatten mit
schwindungsfreiem Mortel in folgenden Fallen empfehlenswert:

- Generell bei schwingungskritischen Anwendungen

- Grundplatten mit Breiten >400 mm

- Grundplatten aus Grauguss

Nach vorheriger Ruckfrage kann das Pumpenaggregat fur einen gerduscharmen
Betrieb auf Schwingungsdampfer gesetzt werden.

Zwischen Pumpe und Saugleitung oder Druckleitung kénnen
Rohrleitungskompensatoren angeordnet werden.

Etachrom L 23 von 70



KSB b‘ 5 Aufstellung/Einbau

5.2.2 Fundamentlose Aufstellung

[]

il

i

Abb. 8: Stellelemente justieren

£
»{<4

1, 3 |Kontermutter 2 Stellmutter

4 Maschinenuntersatz

v' Der Untergrund besitzt die nétige Festigkeit und Beschaffenheit.

1. Das Pumpenaggregat auf die Maschinenuntersatze (4) aufsetzen und mit einer
Wasserwaage (an Welle/Druckstutzen) ausrichten.

2. Ggf. zum Héhenausgleich Kontermuttern (1, 3) an den Maschinenuntersatzen
(4) 16sen.

3. Stellmutter (2) nachjustieren bis eventuelle Hohenunterschiede ausgeglichen
sind.

4. Kontermuttern (1, 3) an den Maschinenuntersatzen (4) wieder anziehen.
5.3 Rohrleitungen

5.3.1 Rohrleitung anschlieBen

A\ GEFAHR

Uberschreitung der zuldssigen Belastungen an den Pumpenstutzen

Lebensgefahr durch austretendes heiBes, toxisches, atzendes oder brennbares
Fordermedium an undichten Stellen!

> Pumpe nicht als Festpunkt fur die Rohrleitungen verwenden.

> Rohrleitungen unmittelbar vor der Pumpe abfangen und spannungsfrei und
ordnungsgemaf anschlieBen.

> Zulassige Krafte und Momente an den Pumpenstutzen beachten.
(= Kapitel 5.3.2, Seite 26)

> Ausdehnung der Rohrleitung bei Temperaturanstieg durch geeignete
MaBnahmen kompensieren.

ACHTUNG

Falsche Erdung bei SchweiBarbeiten an der Rohrleitung
*‘%{3% Zerstorung der Walzlager (Pitting-Effekt)!

> Niemals bei ElektroschweiBarbeiten die Pumpe oder Grundplatte fur die
Erdung verwenden.

> Stromfluss durch die Walzlager vermeiden.

24 von 70 Etachrom L

1212.8/19-DE



1212.8/19-DE

kss L.

5 Aufstellung/Einbau

Der Einbau von Ruckflussverhinderern und Absperrorganen ist je nach Art der
Anlage und der Pumpe zu empfehlen. Diese mussen jedoch so eingebaut werden,
dass eine Entleerung oder ein Ausbau der Pumpe nicht behindert wird.

v' Die Saugleitung/Zulaufleitung zur Pumpe ist bei Saugbetrieb steigend, bei
Zulaufbetrieb fallend verlegt.

v’ Beruhigungsstrecke vor dem Saugflansch mit einer Lange von mindestens dem
zweifachen Durchmesser des Saugflanschs vorhanden.

v Die Nennweiten der Leitungen entsprechen mindestens denen der
Pumpenanschlisse.

v Um erhéhte Druckverluste zu vermeiden, sind Ubergangsstiicke auf groBere
Nennweiten mit ca. 8° Erweiterungswinkel ausgefthrt.

v' Die Rohrleitungen sind unmittelbar vor der Pumpe abgefangen und
spannungsfrei angeschlossen.

ACHTUNG

SchweiBperlen, Zunder und andere Verunreinigungen in den Rohrleitungen
Beschadigung der Pumpe!
> Verunreinigungen aus den Leitungen entfernen.

> Falls notwendig, Filter einsetzen.

> Angaben unter (= Kapitel 7.2.2.3, Seite 45) beachten.

1. Behalter, Rohrleitungen und Anschlisse grindlich reinigen, durchspilen und
durchblasen (vor allem bei neuen Anlagen).

2. Flanschabdeckungen an Saug- und Druckstutzen der Pumpe vor dem Einbau in
die Rohrleitung entfernen.

3. Pumpeninneres auf Fremdkoérperuntersuchen ggf. entfernen.

4. Falls notwendig, Filter in die Rohrleitung einsetzen (siehe Abbildung: Filter in
Rohrleitung).

-

)

2
Abb. 9: Filter in Rohrleitung

‘ 1 ‘Differenzdruckmessgerét ‘ 2 ‘Filter

Filter mit eingelegtem Maschendrahtnetz 0,5 mm x 0,25 mm (Maschenweite x
Drahtdurchmesser) aus korrosionsbestandigem Material verwenden.

Filter mit dreifachem Querschnitt der Rohrleitung einsetzen.

Filter in Hutform haben sich bewahrt.

5. Pumpenstutzen mit Rohrleitung verbinden.

Etachrom L 25 von 70



kss L.

5 Aufstellung/Einbau

ACHTUNG

Aggressive Spulmittel und Beizmittel
Beschadigung der Pumpe!

> Art und Dauer des Reinigungsbetriebs bei Spulbetrieb und Beizbetrieb auf die
verwendeten Gehausewerkstoffe und Dichtungswerkstoffe abstimmen.

5.3.2 Zulassige Krafte und Momente an den Pumpenstutzen

Abb. 10: Krafte und Momente an den Pumpenstutzen
Folgende Bedingung muss erfullt sein:

SIF L, YIFl, und YIM| sind die Summen der absoluten Betrage der entsprechenden an
den Stutzen angreifenden Lasten. Bei diesen Summen wird weder die Richtung der
Lasten noch ihre Aufteilung auf die Stutzen berucksichtigt.

Tabelle 8: Krafte und Momente an den Pumpenstutzen®

BaugrdBe i Fois Mimax
[kN] [kN] [kNm]
050-025-125.1 2,6 1,8 0,55
050-025-125 2,6 1,8 0,55
050-025-160 2,5 1,7 0,5
050-025-200 2,5 1,7 0,5
050-025-250 2,5 1,7 0,5
050-032-125.1 2,6 1,8 0,55
050-032-125 2,6 1,8 0,55
050-032-160 2,5 1,7 0,5
050-032-200 2,5 1,7 0,5
050-032-250 2,5 1,7 0,5
065-040-125 2,6 1,8 0,6
065-040-160 2,6 1,8 0,6
065-040-200 2,6 1,8 0,6
065-040-250 2,6 1,8 0,6
065-050-125 2,7 2,0 0,75
065-050-160 2,7 1,9 0,7
065-050-200 2,7 1,9 0,7
065-050-250 2,7 1,9 0,7
080-065-200 3,0 2,2 0,85
080-065-250 3,2 2,4 1,05

5 Die angegebenen Werte gelten fur Pumpen aus Chrom-Nickel-Molybdan-Stahl 1.4571 auf nicht ausgegossenen
Grundplatten.

26 von 70

Etachrom L

1212.8/19-DE



1212.8/19-DE

ks L.

5 Aufstellung/Einbau

BaugrdBe Fumax [ Mmax
[kN] [kN] [kNm]

100-080-200 4,0 2,9 1,45

100-080-250 4,0 2,9 1,45

5.3.3 Vakuumausgleich

Bei Férderung aus unter Vakuum stehenden Behaltern ist die Anordnung einer
Vakuumausgleichsleitung empfehlenswert.

Fur eine Vakuumausgleichsleitung gelten folgende Regeln:
= Die Mindestnennweite der Rohrleitung betragt 25 mm.

Die Rohrleitung mindet Gber dem héchsten im Behalter zulassigen
FlUssigkeitsstand.

1 2 3 4

5 6
Abb. 11: Vakuumausgleich

1 Vakuumbehalter 2 Vakuumausgleichsleitung
Ruckschlagklappe

3 Absperrorgan
5 Hauptabsperrorgan 6 Vakuumdichtes Absperrorgan

Eine zusatzlich absperrbare Rohrleitung (Pumpendruckstutzen-Ausgleichsleitung)
erleichtert das Entltften der Pumpe vor dem Anfahren.

5.4 Einhausung/ Isolierung

A GEFAHR

Bildung einer explosionsfdhigen Atmosphare durch unzureichende Beliiftung
Explosionsgefahr!

> BelUftung des Raums zwischen Gehausedeckel/Druckdeckel und Lagerdeckel
sicherstellen.

> Perforierung der Berthrungsschutze am Lagertrager nicht verschlieBen oder
abdecken (z. B. durch eine Isolierung).

Etachrom L 27 von 70



KSB b‘ 5 Aufstellung/Einbau

/\ WARNUNG

Spiralgehduse und Geh&ausedeckel/Druckdeckel nehmen die Temperatur des
Férdermediums an

Verbrennungsgefahr!
> Spiralgehause isolieren.

> Schutzeinrichtungen anbringen.

ACHTUNG

Warmestau im Lagertrager
Lagerschaden!

&

> Lagertrager/Lagertragerlaterne und Gehausedeckel durfen nicht isoliert
werden.

Eine bauseitige Isolierung des Pumpengehauses bei Temperaturen des
Fordermediums unter dem Gefrierpunkt ist zulassig und bedarf im Einzelfall der
Zustimmung des Herstellers.

5.5 Kupplungsausrichtung kontrollieren

A GEFAHR

Unzuldssige Temperaturen an Kupplung oder Lagerung durch Fehlausrichtung der
Kupplung

Explosionsgefahr!
Verbrennungsgefahr!

> Korrekte Ausrichtung der Kupplung jederzeit gewahrleisten.

ACHTUNG

Wellenversatz von Pumpe und Motor
Beschadigung von Pumpe, Motor und Kupplung!

v PO @

> Kupplungskontrolle immer nach der Aufstellung der Pumpe und dem
AnschlieBen der Rohrleitung durchfiihren.

> Kupplungskontrolle auch bei Pumpenaggregaten, die auf gemeinsamer
Grundplatte geliefert worden sind, durchfuhren.

1

1 2
Abb. 12: Kupplung ohne Zwischenhtilse, Kupplungsausrichtung kontrollieren

‘ 1 ‘Lineal ‘ 2 ‘Lehre

28 von 70 Etachrom L

1212.8/19-DE



1212.8/19-DE

KSB b‘ 5 Aufstellung/Einbau

1 2

Abb. 13: Kupplung mit Zwischenhlse, Kupplungsausrichtung kontrollieren

‘ 1 ‘Lineal

‘ 2 ‘Lehre

Abb. 14: Doppelkardanische Kupplung mit Zwischenhiilse, Kupplungsausrichtung

kontrollieren

‘ 1 ‘Lineal

‘ 2 ‘Lehre

Tabelle 9: Zulassige Abweichung bei Ausrichtung der Kupplungshalften

Kupplungstyp

Radiale Abweichung

Axiale Abweichung

[mm] [mm]
Kupplung ohne Zwischenhtlse (= Abb. 12) <0,1 <0,1
Kupplung mit Zwischenhulse (= Abb. 13) <0,1 <0,1
Doppelkardanische Kupplung (= Abb. 14) <0,5 <0,5

v Kupplungsschutz und gegebenenfalls Trittrahmen fur Kupplungsschutz sind

demontiert.

1. StutzfuB 16sen und spannungsfrei anziehen.

2. Lineal axial Uber beide Kupplungshalften legen.

3. Lineal aufliegen lassen und mit Kupplung von Hand weiterdrehen.
Die Kupplung ist korrekt ausgerichtet, wenn umlaufend Uberall der gleiche
Abstand A bzw. B zur jeweiligen Welle vorhanden ist.
Zulassige radiale Abweichung bei der Ausrichtung der Kupplungshalften
(= Tabelle 9) sowohl im Ruhezustand als auch bei Betriebstemperatur und
anstehendem Zulaufdruck beachten und einhalten.

4. Umlaufend den Abstand (MaB siehe Aufstellungsplan) zwischen den

Kupplungshalften prufen.

Die Kupplung ist korrekt ausgerichtet, wenn umlaufend der Abstand zwischen

den Kupplungshalften gleich ist.

Etachrom L

29 von 70




KSB b‘ 5 Aufstellung/Einbau

Zulassige axiale Abweichung bei der Ausrichtung der Kupplungshalften
(= Tabelle 9) sowohl im Ruhezustand als auch bei Betriebstemperatur und
anstehendem Zulaufdruck beachten und einhalten.

5. Bei korrekter Ausrichtung Kupplungsschutz und gegebenenfalls Trittrahmen fir
Kupplungsschutz wieder montieren.

Kupplungsausrichtung mit Laser kontrollieren

Die Ausrichtung der Kupplung kann optional auch mit einem Laser gepruft werden.
Dazu Herstellerdokumentation des Messgerats beachten.

5.6 Pumpe und Motor ausrichten

Nach der Aufstellung des Pumpenaggregats und dem AnschlieBen der Rohrleitungen
die Kupplungsausrichtung kontrollieren und, falls erforderlich, das Pumpenaggregat
(am Motor) nachrichten.

5.6.1 Motoren mit Stellschraube

l

Abb. 15: Motor mit Stellschraube

1 |Sechskantschraube 2 |Stellschraube

3 |Kontermutter

v' Kupplungsschutz und ggf. Trittrahmen fur Kupplungsschutz sind demontiert.
1. Kupplungsausrichtung kontrollieren.

2. Sechskantschrauben (1) am Motor und Kontermuttern (3) an der Grundplatte
|6sen.

3. Stellschrauben (2) von Hand oder mit dem Maulschlissel nachjustieren, bis die
Kupplungsausrichtung korrekt ist und alle MotorfuBe voll aufliegen.

4. Sechskantschrauben (1) am Motor und Kontermuttern (3) an der Grundplatte
wieder anziehen.

5. Funktion von Kupplung/Welle prufen.
Kupplung/Welle muss sich leicht von Hand drehen lassen.

/\ WARNUNG

Offenliegende, rotierende Kupplung

Verletzungsgefahr durch rotierende Wellen!

> Das Pumpenaggregat nur mit einem Kupplungsschutz betreiben.
Wird dieser Kupplungsschutz auf ausdrtcklichen Wunsch des Bestellers von KSB
nicht mitgeliefert, ist er vom Betreiber beizustellen.

> Bei der Auswahl eines Kupplungsschutzes einschldgige Richtlinien beachten.

30 von 70 Etachrom L

1212.8/19-DE



1212.8/19-DE

ks L.

5 Aufstellung/Einbau

A GEFAHR

Ziindgefahr durch Reibfunken
Explosionsgefahr!

> Werkstoff fur den Kupplungsschutz so wahlen, dass sich bei mechanischem
Kontakt kein Funkenflug bildet.

6. Kupplungsschutz und ggf. Trittrahmen far Kupplungsschutz wieder montieren.

7. Abstand von Kupplung und Kupplungsschutz kontrollieren.
Kupplung und Kupplungsschutz durfen sich nicht berthren.

5.6.2 Motoren ohne Stellschraube

Achshéhenunterschiede zwischen Pumpe und Motor werden mit Unterlegblechen
ausgeglichen.

Abb. 16: Pumpenaggregat mit Unterlegblech

‘ 1 ‘Unterlegblech

v' Kupplungsschutz und ggf. Trittrahmen fur Kupplungsschutz sind demontiert.
1. Kupplungsausrichtung kontrollieren.
2. Sechskantschrauben am Motor I6sen.

3. Unterlegbleche unter die MotorftBe legen, bis der Achshéhenunterschied
ausgeglichen ist.

4. Sechskantschrauben wieder anziehen.

5. Funktion von Kupplung/Welle prufen.
Kupplung/Welle muss sich leicht von Hand drehen lassen.

/\ WARNUNG

Offenliegende, rotierende Kupplung
Verletzungsgefahr durch rotierende Wellen!

> Das Pumpenaggregat nur mit einem Kupplungsschutz betreiben.
Wird dieser Kupplungsschutz auf ausdricklichen Wunsch des Bestellers von KSB
nicht mitgeliefert, ist er vom Betreiber beizustellen.

> Bei der Auswahl eines Kupplungsschutzes einschldgige Richtlinien beachten.

A GEFAHR

Ziindgefahr durch Reibfunken
Explosionsgefahr!

> Werkstoff fur den Kupplungsschutz so wahlen, dass sich bei mechanischem
Kontakt kein Funkenflug bildet.

6. Kupplungsschutz und ggf. Trittrahmen fur Kupplungsschutz wieder montieren.

7. Abstand von Kupplung und Kupplungsschutz kontrollieren.
Kupplung und Kupplungsschutz durfen sich nicht berthren.

Etachrom L 31 von 70



KSB b‘ 5 Aufstellung/Einbau

5.7 Elektrisch anschlieBen

A GEFAHR

Arbeiten am elektrischen Anschluss durch unqualifiziertes Personal
Lebensgefahr durch Stromschlag!

> Elektrischen Anschluss nur durch Elektrofachkraft durchfiihren lassen.
> Vorschriften IEC 60364 und bei Explosionsschutz EN 60079 beachten.

/\ WARNUNG

Fehlerhafter Netzanschluss

Beschadigung des Energieversorgungsnetzes, Kurzschluss!

> Technische Anschlussbedingungen 6rtlicher Energieversorgungsunternehmen
beachten.

1. Vorhandene Netzspannung mit den Angaben auf dem Typenschild des Motors
vergleichen.

2. Geeignete Schaltung wahlen.

Der Einbau einer Motorschutzeinrichtung wird empfohlen.

& b P

5.7.1 Zeitrelais einstellen

ACHTUNG

*&é& Zu lange Umschaltzeiten bei Drehstrommotoren mit Stern-Dreieck-Start
Beschadigung der Pumpe/des Pumpenaggregats!

> Umschaltzeiten zwischen Stern und Dreieck so kurz wie méglich halten.

Tabelle 10: Einstellung des Zeitrelais bei Stern-Dreieck-Schaltung

Motorleistung Einzustellende Zeit
[kw] [s]
<30 <3
> 30 <5
5.7.2 Erdung
A GEFAHR
Statische Aufladung

Explosionsgefahr!
Beschadigung des Pumpenaggregats!
> Potentialausgleich an dem dafur vorgesehenen Erdungsanschluss anschlieBen.

> Potentialausgleich des Pumpenaggregats zum Fundament sicherstellen.

32 von 70 Etachrom L

1212.8/19-DE



1212.8/19-DE

kss L.

5 Aufstellung/Einbau

5.7.3 Motor anschlieBen

Die Drehrichtung der Drehstrommotoren ist nach IEC 60034-8 grundsatzlich far
Rechtslauf geschaltet (auf den Motorwellenstumpf gesehen).

Die Drehrichtung der Pumpe ist entsprechend dem Drehrichtungspfeil an der
Pumpe.

1. Drehrichtung des Motors auf die Drehrichtung der Pumpe einstellen.

2. Mitgelieferte Herstellerdokumentation zum Motor beachten.

5.8 Drehrichtung priifen

A\ GEFAHR

Temperaturerhohung durch Beriihrung sich drehender und stehender Teile
Explosionsgefahr!
Beschadigung des Pumpenaggregats!

> Niemals die Drehrichtung bei trockener Pumpe prufen.

> Pumpe zur Drehrichtungsprtfung abkuppeln.

/\ WARNUNG

Hande im Pumpengehéduse

Verletzungen, Beschadigung der Pumpe!

> Niemals Hdnde oder Gegenstande in die Pumpe halten solange der elektrische
Anschluss des Pumpenaggregats nicht entfernt und gegen Wiedereinschalten
gesichert wurde.

70 B IPe | @

ACHTUNG

Falsche Drehrichtung bei drehrichtungsabhangiger Gleitringdichtung
Beschadigung der Gleitringdichtung und Leckage!

> Pumpe zur Drehrichtungsprtfung abkuppeln.

&

ACHTUNG

Falsche Drehrichtung von Antrieb und Pumpe
Beschadigung der Pumpe!
> Drehrichtungspfeil an der Pumpe beachten.

> Drehrichtung prufen und, falls n6tig, den elektrischen Anschluss Gberprufen
und die Drehrichtung korrigieren.

Die korrekte Drehrichtung von Motor und Pumpe ist im Uhrzeigersinn (von der
Antriebseite aus gesehen).

1. Durch Ein- und sofortiges Ausschalten den Motor kurz anlaufen lassen und
dabei die Drehrichtung des Motors beachten.

2. Drehrichtung kontrollieren.
Die Drehrichtung des Motors muss mit dem Drehrichtungspfeil an der Pumpe
Ubereinstimmen.

3. Bei falscher Drehrichtung den elektrischen Anschluss des Motors und ggf. die
Schaltanlage prufen.

Etachrom L 33 von 70



KSB b‘ 6 Inbetriecbnahme/AuBerbetriebnahme

6 Inbetriebnahme/AuBerbetriebnahme
6.1 Inbetriebnahme

6.1.1 Voraussetzungen fiir die Inbetriebnahme

Vor der Inbetriebnahme des Pumpenaggregats mussen folgende Punkte
sichergestellt sein:

Das Pumpenaggregat ist vorschriftsmaBig mechanisch angeschlossen.

Pumpenaggregat ist vorschriftsmaBig elektrisch mit allen Schutzeinrichtungen
angeschlossen. (= Kapitel 5.7, Seite 32)

Die Pumpe ist mit Fordermedium gefullt und entluftet.
Drehrichtung ist gepruft. (= Kapitel 5.8, Seite 33)

= Alle ZusatzanschlUsse sind angeschlossen und funktionsttichtig.
Die Schmiermittel sind gepruft. (= Kapitel 6.1.2, Seite 34)

Nach langerem Stillstand der Pumpe/des Pumpenaggregats wurden Maf3nahmen
zur Wiederinbetriebnahme durchgefuhrt. (= Kapitel 6.4, Seite 39)

6.1.2 Schmiermittel einfiillen
Fettgeschmierte Lager sind bereits gefullt.

6.1.3 Pumpe auffiillen und entliiften

A GEFAHR

Bildung einer explosionsfahigen Atmosphéare im Pumpeninneren

Explosionsgefahr!

> Férdermediumberthrter Pumpeninnenraum einschlieBlich Dichtungsraum und
Hilfssysteme mussen standig mit Fordermedium gefullt sein.

> Ausreichend hohen Zulaufdruck sicherstellen.

> Entsprechende UberwachungsmaBnahmen vorsehen.

ACHTUNG

Erhohter VerschleiB3 durch Trockenlauf
%@% Beschadigung des Pumpenaggregats!

> Niemals das Pumpenaggregat in unbefulltem Zustand betreiben.

> Niemals wahrend des Betriebs Absperrorgan in der Saugleitung und/oder
Versorgungsleitung schlieBen.

1. Pumpe und Saugleitung entltften und mit Férdermedium fullen.
2. Absperrorgan in der Saugleitung ganz 6ffnen.

3. Falls vorhanden, Zusatzanschlusse (Sperrflussigkeit, Spulflussigkeit usw.) ganz
offnen.

4. Falls vorhanden, Absperrorgan in der Vakuumausgleichsleitung 6ffnen, und,
falls vorhanden, vakuumdichtes Absperrorgan schlieBen.
(= Kapitel 5.3.3, Seite 27)

Aus konstruktiven Granden ist es nicht auszuschlieBen, dass nach der Befullung zur
Inbetriebnahme ein nicht mit Férdermedium gefulltes Restvolumen Ubrigbleibt.
Dieses Volumen wird nach dem Einschalten des Motors durch die einsetzende
Pumpwirkung umgehend mit Férdermedium gefullt.

34 von 70 Etachrom L

1212.8/19-DE



1212.8/19-DE

ks L.

6 Inbetriebnahme/AuBerbetriebnahme

6.1.4 Endkontrolle
1. Kupplungsschutz und ggf. Trittrahmen fur Kupplungsschutz entfernen.

2. Kupplungsausrichtung kontrollieren und, falls notwendig, neu ausrichten.
(= Kapitel 5.5, Seite 28)

3. Funktion von Kupplung/Welle Gberprufen.
Kupplung/Welle muss sich von Hand leicht drehen lassen.

4. Kupplungsschutz und ggf. Trittrahmen fir Kupplungsschutz wieder montieren.

5. Abstand zwischen Kupplung und Kupplungsschutz kontrollieren.
Kupplung und Kupplungsschutz durfen sich nicht berthren.

6.1.5 Einschalten

>®

A GEFAHR

Uberschreitung der zuldssigen Druck- und Temperaturgrenzen durch geschlossene
Saug- und/oder Druckleitung

Explosionsgefahr!
Austritt von heiBen oder toxischen Férdermedien!

> Niemals Pumpe mit geschlossenen Absperrorganen in Saug- und/oder
Druckleitung betreiben.

> Pumpenaggregat nur gegen leicht oder ganz gedffnetes druckseitiges
Absperrorgan anfahren.

>®

A GEFAHR

Ubertemperaturen durch Trockenlauf oder zu hohen Gasanteil im Férdermedium
Explosionsgefahr!
Beschadigung des Pumpenaggregats!

> Niemals das Pumpenaggregat in unbefulltem Zustand betreiben.
> Pumpe ordnungsgemaf auffullen.

> Pumpe nur innerhalb des zuldssigen Betriebsbereichs betreiben.

ACHTUNG

Abnormale Gerausche, Vibrationen, Temperaturen oder Leckagen
Beschadigung der Pumpe!

> Pumpe/Pumpenaggregat sofort ausschalten.

> Pumpenaggregat erst nach Beseitigung der Ursachen wieder in Betrieb
nehmen.

v' Anlagenseitiges Rohrsystem ist gereinigt.

v' Pumpe, Saugleitung und gegebenenfalls Vorbehalter sind entltftet und mit
Fordermedium gefullt.

v Auffull- und Entltftungsleitungen sind geschlossen.

Etachrom L 35 von 70



KSB b‘ 6 Inbetriebnahme/AuBerbetriebnahme

ACHTUNG

Anfahren gegen offene Druckleitung

*&N Uberlastung des Motors!
X

> Ausreichende Leistungsreserve des Motors vorsehen.

> Sanftanlauf verwenden.

> Drehzahlregelung verwenden.

1. Absperrorgan in der Zulauf/Saugleitung voll 6ffnen.

2. Absperrorgan in der Druckleitung schlieBen oder leicht 6ffnen.
3. Motor einschalten.
4.

Sofort nach Erreichen der Drehzahl Absperrorgan in der Druckleitung langsam
6ffnen und auf Betriebspunkt einregeln.

ACHTUNG
N Wellenversatz von Pumpe und Kupplung
Beschadigung von Pumpe, Motor und Kupplung!

> Wenn die Betriebstemperatur erreicht ist, Kupplungskontrolle bei
abgeschaltetem Pumpenaggregat durchfihren.

5. Kupplungsausrichtung kontrollieren und, falls notwendig, nachrichten.

6.1.6 Wellendichtung kontrollieren

Gleitringdichtung Die Gleitringdichtung hat wahrend des Betriebes nur geringe oder nicht sichtbare
Leckageverluste (Dampfform).
Gleitringdichtungen sind wartungsfrei.

6.1.7 Ausschalten

ACHTUNG
N Warmestau innerhalb der Pumpe
Beschadigung der Wellendichtung!

> Je nach Anlage muss das Pumpenaggregat - bei ausgeschalteter Heizquelle -
einen ausreichenden Nachlauf haben, bis sich die Temperatur des
Férdermediums reduziert hat.

v Absperrorgan in der Saugleitung ist und bleibt offen

1. Absperrorgan in der Druckleitung schlieBen.

2. Motor ausschalten und auf ruhigen Auslauf achten.

Falls ein Ruckflussverhinderer in die Druckleitung eingebaut ist, kann das
Absperrorgan offen bleiben, sofern Anlagenbedingungen und Anlagenvorschriften
berlcksichtigt und eingehalten werden.

Bei langeren Stillstandszeiten:
1. Absperrorgan in der Saugleitung schlieBen.
2. Zusatzanschlisse schlieBen.

36 von 70 Etachrom L

1212.8/19-DE



1212.8/19-DE

ks L.

6 Inbetriebnahme/AuBerbetriebnahme

ACHTUNG

Einfriergefahr bei langerer Stillstandszeit der Pumpe
Beschadigung der Pumpe!

> Pumpe und, wenn vorhanden, Kihlrdume/Heizrdume entleeren bzw. gegen
Einfrieren sichern.

6.2 Grenzen des Betriebsbereichs

A GEFAHR

Uberschreiten der Einsatzgrenzen beziiglich Druck, Temperatur, Férdermedium und
Drehzahl

Explosionsgefahr!

Austretendes heiBes oder toxisches Fordermedium!
> Im Datenblatt angegebene Betriebsdaten einhalten.
> Niemals Fordermedien férdern, fur welche die Pumpe nicht ausgelegt ist.
> Langeren Betrieb gegen geschlossenes Absperrorgan vermeiden.

> Niemals die Pumpe bei héheren als im Datenblatt bzw. auf dem Typenschild
genannten Temperaturen, Dricken oder Drehzahlen betreiben auBer mit
schriftlicher Zustimmung des Herstellers.

A GEFAHR

Bildung einer explosionsfahigen Atmosphéare im Pumpeninneren
Explosionsgefahr!

> Bei der Entleerung von Tanks und/oder Behéltern die Pumpe durch geeignete
MaBnahmen (z. B. Fillstandtberwachung) vor Trockenlauf schitzen.

6.2.1 Umgebungstemperatur

ACHTUNG

Betrieb auBerhalb der zuldssigen Umgebungstemperatur
Beschadigung der Pumpe/des Pumpenaggregats!

> Angegebene Grenzwerte fur zuldssige Umgebungstemperaturen einhalten.

Folgende Parameter und Werte wahrend des Betriebs einhalten:

Tabelle 11: Zulassige Umgebungstemperaturen

Zulassige Umgebungstemperatur Wert
Maximal 40 °C
Minimal Siehe Datenblatt

6.2.2 Schalthaufigkeit

A GEFAHR

Zu hohe Oberflachentemperatur des Motors
Explosionsgefahr!
Beschadigung des Motors!

> Bei explosionsgeschiitzten Motoren die Angaben in der
Herstellerdokumentation zur Schalthaufigkeit beachten.

Etachrom L 37 von 70



kss L.

6 Inbetriebnahme/AuBerbetriebnahme

Die Starthaufigkeit wird in der Regel von der maximalen Temperaturerhéhung des
Motors bestimmt. Sie hangt in starkem MafBe von den Leistungsreserven des Motors
im stationaren Betrieb und von den Startverhaltnissen ab (Direkt-Schaltung, Stern-
Dreieck, Tragheitsmomente, etc.). Vorausgesetzt die Starts sind Gber den genannten
Zeitraum gleichmaBig verteilt, kdnnen bei Anlauf gegen leicht gedffneten
Druckschieber sechs Einschaltvorgange pro Stunde (h) vorgenommen werden.

ACHTUNG

Wiedereinschalten in auslaufenden Motor
Beschadigung der Pumpe/des Pumpenaggregats!

> Pumpenaggregat erst nach Stillstand des Pumpenrotors erneut einschalten.

6.2.3 Fordermedium

6.2.3.1 Forderstrom

Tabelle 12: Forderstrom

Temperaturbereich (t) Mindestforderstrom maximaler Forderstrom
-30 bis +70 °C ~ 15 % von Qg siehe Hydraulische
> 70 bis +110 °C ~ 25 % von Quy Kennlinien

Mit Hilfe der nachgenannten Berechnungsformel kann ermittelt werden, ob durch
zusatzliche Erwarmung eine gefahrliche Erhéhung der Temperatur an der
Pumpenoberflache auftreten kann.

TO = Tf +AO
g*H
AY = x(1-n)
c*n
Tabelle 13: Legende
Formelzeichen |Bedeutung Einheit
C spezifische Warmekapazitat JIkg K
g Erdbeschleunigung m/s?
H Pumpenférderhéhe m
T; Temperatur Férdermedium °C
To Temperatur der Gehauseoberflache °C
n Wirkungsgrad der Pumpe im Betriebspunkt -
A Temperaturdifferenz K

6.2.3.2 Dichte des Fordermediums

Die Leistungsaufnahme des Pumpenaggregats andert sich proportional zur Dichte
des Férdermediums.

ACHTUNG

Uberschreitung der zuléssigen Férdermediumsdichte
Uberlastung des Motors!

> Angaben zur Dichte im Datenblatt beachten.

> Ausreichende Leistungsreserve des Motors vorsehen.

6 Punkt besten Wirkungsgrads

38 von 70

Etachrom L

1212.8/19-DE



1212.8/19-DE

kss L.

6 Inbetriebnahme/AuBerbetriebnahme

6.2.3.3 Abrasive Fordermedien

Beim Fordern von Férdermedien mit abrasiven Bestandteilen ist ein erhéhter
VerschleiB an Hydraulik und Wellendichtung zu erwarten. Die Inspektionsintervalle
gegenuber den Ublichen Zeiten reduzieren.

Der Anteil an abrasiven Feststoffen darf einen Wert von 5 g/dm? nicht Giberschreiten,
die maximale PartikelgroBe betragt 0,5 mm.

A GEFAHR

Durchschleifen der Gehdusewandung
Explosionsgefahr!

> Pumpe mit Rotationsbremse einsetzen.
> Inspektionsintervalle entsprechend der erhéhten Abrasion verkirzen.

> Bei brennbaren Férdermedien: Férdermedien dirfen keine abrasiven
Bestandteile enthalten.

6.3 AuBerbetriebnahme/Konservieren/Einlagern

6.3.1 MaBnahmen fiir die AuBerbetriebnahme

Pumpe/Pumpenaggregat bleibt eingebaut
v Ausreichende FlUssigkeitszufuhr fur den Funktionslauf der Pumpe ist vorhanden.

1. Bei langerer Stillstandszeit das Pumpenaggregat turnusmaBig monatlich bis
vierteljahrlich einschalten und fur ca. 5 Minuten laufen lassen.

= Vermeidung von Ablagerungen im Pumpeninnenbereich und im
unmittelbaren Pumpenzuflussbereich.

Pumpe/Pumpenaggregat wird ausgebaut und eingelagert
v Die Pumpe wurde ordnungsgemaB entleert. (= Kapitel 7.3, Seite 47)

v Die Sicherheitsbestimmungen zur Demontage der Pumpe wurden eingehalten.
(= Kapitel 7.4.1, Seite 47)

v’ Die Einlagerung der Pumpe erfolgt gemaB der zulassigen
Umgebungstemperatur.

1. Innenseite des Pumpengehdauses mit Konservierungsmittel einsprihen,
besonders den Bereich um den Laufradspalt.

2. Konservierungsmittel durch Saugstutzen und Druckstutzen spriihen.
Es empfiehlt sich, die Stutzen zu verschlieBen (z. B. mit Kunststoffkappen).

3. Zum Schutz vor Korrosion alle blanken Teile und Flachen der Pumpe einélen
oder einfetten (Ol und Fett silikonfrei, ggf. lebensmittelgerecht).
Zusatzliche Angaben zur Konservierung beachten. (=> Kapitel 3.3, Seite 14)

Bei Zwischenlagerung die flussigkeitsberthrten Bauteile aus legierten Werkstoffen
nicht konservieren.

Zusatzliche Hinweise und Angaben beachten. (= Kapitel 3, Seite 13)

6.4 Wiederinbetriebnahme

Fur die Wiederinbetriebnahme die Punkte flr Inbetriebnahme und Grenzen des
Betriebsbereichs beachten. (= Kapitel 6.1, Seite 34) (= Kapitel 6.2, Seite 37)

Vor Wiederinbetriebnahme der Pumpe/Pumpenaggregat zusatzlich MaBnahmen fir
Wartung/Instandhaltung durchfihren. (> Kapitel 7, Seite 41)

Etachrom L 39 von 70



kss L.

6 Inbetriebnahme/AuBerbetriebnahme

/\ WARNUNG

Fehlende Schutzeinrichtungen
Verletzungsgefahr durch bewegliche Teile oder austretendes Férdermedium!

> Unmittelbar nach Abschluss der Arbeiten alle Sicherheitseinrichtungen und
Schutzeinrichtungen wieder fachgerecht anbringen und in Funktion setzen.

Bei AuBerbetriebnahme langer als ein Jahr sind die Elastomere zu erneuern.

40 von 70

Etachrom L

1212.8/19-DE



1212.8/19-DE

KSB m

7 Wartung/Instandhaltung

7 Wartung/Instandhaltung

7.1 Sicherheitsbestimmungen

A GEFAHR

UnsachgemaBe Reinigung von lackierten Pumpenoberflachen
Explosionsgefahr durch elektrostatische Entladung!

> Bei Reinigung von lackierten Pumpenoberfldachen in Bereichen mit Atmosphéare
der Explosionsgruppe IIC geeignete antistatische Hilfsmittel verwenden.

A GEFAHR

Entstehung von Funken bei Wartungsarbeiten
Explosionsgefahr!
> Ortliche Sicherheitsvorschriften beachten.

> Wartungsarbeiten an explosionsgeschitzter Pumpe/Pumpenaggregat immer
unter Ausschluss einer ztindfahigen Atmosphare durchfthren.

A GEFAHR

UnsachgemaB gewartetes Pumpenaggregat
Explosionsgefahr!
Beschadigung des Pumpenaggregats!

> Pumpenaggregat regelmafBig warten.

> Wartungsplan erstellen, der die Punkte Schmiermittel, Wellendichtung und
Kupplung besonders beachtet.

Der Betreiber sorgt dafur, dass alle Wartungen, Inspektionen und Montagearbeiten
von autorisiertem und qualifiziertem Fachpersonal ausgefiihrt werden, das sich durch
eingehendes Studium der Betriebsanleitung ausreichend informiert.

Unbeabsichtigtes Einschalten des Pumpenaggregats
Verletzungsgefahr durch sich bewegende Bauteile und gefahrliche Kérperstrome!

> Pumpenaggregat gegen ungewolltes Einschalten sichern.

> Arbeiten am Pumpenaggregat nur bei abgeklemmten elektrischen Anschlissen
durchfuhren.

> B PO ® ®

Gesundheitsgefahrdende und/oder heiBe Férdermedien, Hilfsstoffe und
Betriebsstoffe

Verletzungsgefahr!
> Gesetzliche Bestimmungen beachten.

> Beim Ablassen des Fordermediums SchutzmaBnahmen fir Personen und
Umwelt treffen.

> Pumpen, die gesundheitsgefahrdende Medien férdern, dekontaminieren.

Etachrom L 41 von 70



KSB m

7 Wartung/Instandhaltung

/\ WARNUNG

Mangelnde Standsicherheit
Quetschen von Handen und FluBen!

> Bei Montage/Demontage Pumpe/Pumpenaggregat/Pumpenteile gegen Kippen
oder Umfallen sichern.

Durch Erstellen eines Wartungsplans lassen sich mit einem Minimum an
Wartungsaufwand teure Reparaturen vermeiden und ein storungsfreies und
zuverlassiges Arbeiten von Pumpe, Pumpenaggregat und Pumpenteilen erreichen.

Far samtliche Wartungsarbeiten, Instandhaltungsarbeiten und Montagearbeiten
stehen der KSB-Service oder autorisierte Werkstatten zur Verfiigung. Fur
Kontaktadressen siehe beiliegendes Anschriftenheft: "Addresses" oder im Internet
unter "www.ksb.com/contact".

Jegliche Gewaltanwendung im Zusammenhang mit der Demontage und Montage
des Pumpenaggregats vermeiden.

7.2 Wartung/Inspektion

7.2.1 Betriebsiiberwachung

A\ GEFAHR

Bildung einer explosionsfahigen Atmosphéare im Pumpeninneren

Explosionsgefahr!

> Férdermediumberidhrter Pumpeninnenraum einschlieBlich Dichtungsraum und
Hilfssysteme mussen standig mit Fordermedium gefullt sein.

> Ausreichend hohen Zulaufdruck sicherstellen.

> Entsprechende UberwachungsmaBnahmen vorsehen.

A\ GEFAHR

UnsachgemaB gewartete Wellendichtung

Explosionsgefahr!

Austreten hei3er, toxischer Férdermedien!
Beschadigung des Pumpenaggregats!
Verbrennungsgefahr!

Brandgefahr!

> Wellendichtung regelmaBig warten.

>O PR | ©

A GEFAHR

Ubertemperaturen durch heiBlaufende Lager oder defekte Lagerabdichtungen

Explosionsgefahr!
Brandgefahr!
Beschadigung des Pumpenaggregats!

> RegelmaBig Laufgerdusche der Walzlager prufen.

42 von 70

Etachrom L

1212.8/19-DE



1212.8/19-DE

KSB b‘ 7 Wartung/Instandhaltung

ACHTUNG

Erhéhter VerschleiB durch Trockenlauf

Beschadigung des Pumpenaggregats!

> Niemals das Pumpenaggregat in unbefulltem Zustand betreiben.

> Niemals wahrend des Betriebs Absperrorgan in der Saugleitung und/oder
Versorgungsleitung schlieBen.

ACHTUNG

Uberschreiten der zuldssigen Temperatur des Férdermediums

I:N Beschadigung der Pumpe!

> Langerer Betrieb gegen geschlossenes Absperrorgan ist nicht zulassig
(Aufheizen des Fordermediums).

> Temperaturangaben im Datenblatt und unter Grenzen des Betriebsbereichs
beachten. (= Kapitel 6.2, Seite 37)

Wahrend des Betriebes folgende Punkte einhalten bzw. Uberprifen:
= Die Pumpe soll stets ruhig und erschitterungsfrei laufen.
= Wellendichtung kontrollieren. (= Kapitel 6.1.6, Seite 36)
= Statische Dichtungen auf Leckagen kontrollieren.

= Laufgerausche der Walzlager Uberprufen.
Vibration, Gerdusche sowie erhéhte Stromaufnahme bei sonst gleichbleibenden
Betriebsbedingungen deuten auf VerschleiB hin.

= Die Funktion eventuell vorhandener Zusatzanschlisse Gberwachen.

= Reservepumpe Uberwachen.
Damit die Betriebsbereitschaft von Reservepumpen erhalten bleibt,
Reservepumpen einmal wéchentlich in Betrieb nehmen.

= Temperatur der Lagerungen Uberwachen.
Die Lagertemperatur darf 90 °C (gemessen am Motorgehause) nicht
Uberschreiten.

ACHTUNG

| :N Betrieb auBerhalb der zuldssigen Lagertemperatur

Beschadigung der Pumpe!

> Die Lagertemperatur der Pumpe/Pumpenaggregat darf niemals 90 °C
(gemessen auBen am Motorgehause) Gberschreiten.

Nach der Erstinbetriebnahme kénnen bei fettgeschmierten Walzlagern erhéhte
Temperaturen auftreten, die auf Einlaufvorgénge zurtickzufuhren sind. Die
endgultige Lagertemperatur stellt sich erst nach einer bestimmten Betriebszeit ein
(je nach Bedingungen bis zu 48 Stunden).

Etachrom L 43 von 70



ks L.

7 Wartung/Instandhaltung

7.2.2 Inspektionsarbeiten

A GEFAHR

Ubertemperaturen durch Reibung, Schlag oder Reibfunken
Explosionsgefahr!

Brandgefahr!

Beschadigung des Pumpenaggregats!

> Kupplungsschutz, Kunststoffteile und sonstige Abdeckungen drehender Teile
regelméaBig auf Verformungen und ausreichenden Abstand zu den drehenden
Teilen prafen.

A GEFAHR

Elektrostatische Aufladung durch unzureichenden Potenzialausgleich

Explosionsgefahr!
> Auf eine leitende Verbindung zwischen Pumpe und Grundplatte achten.

7.2.2.1 Kupplung kontrollieren

Elastische Elemente der Kupplung kontrollieren. Bei Abnutzungserscheinungen
entsprechende Teile rechtzeitig erneuern und Ausrichtung pruafen.

7.2.2.2 Spaltspiele priifen

Zur Prufung der Spaltspiele muss, falls notwendig, das Laufrad entfernt werden.
(= Kapitel 7.4.5, Seite 49)

Wenn das zuldssige Spaltspiel Uberschritten ist, einen neuen Spaltring 502.01 und/
oder 502.02 und/oder 502.06 (WS35) einbauen.

Die angegebenen SpaltmaBe beziehen sich auf den Durchmesser.

Tabelle 14: SpaltsmaBe zwischen Laufrad und Gehause [mm]

BaugroBe | Saugseite Druckseite Laufrad-Nenndurchmesser [mm]
125 160 200 250
25 X - 0,6 0,6 0,6 0,5
- X - - 0,5 0,5
32 X - 0,6 0,6 0,6 0,5
- X - - 0,5 0,5
40 X - 0,6 0,6 0,6 0,5
- X - 0,5 0,5 0,5
50 X - 0,6 0,6 0,5 0,5
- X - 0,5 0,5 0,5
65 X - - - 0,5 0,5
- X - - 0,5 0,5
80 X - - - 0,5 0,5
- X - - 0,5 0,5

Maximal zuldssige Erweiterung: 1,2 mm

44 von 70

Etachrom L

1212.8/19-DE



1212.8/19-DE

ks L.

7 Wartung/Instandhaltung

7.2.2.3 Filter reinigen

ACHTUNG

Nicht ausreichender Zulaufdruck durch verstopften Filter in der Saugleitung
Beschadigung der Pumpe!

> Verschmutzung des Filters durch geeignete MaBnahmen (z. B.
Differenzdruckmessgerat) Gberwachen.

> Filter in geeigneten Abstanden reinigen.

7.2.2.4 Lagerabdichtung kontrollieren

>®

A\ GEFAHR

Entstehung von Ubertemperaturen durch mechanischen Kontakt
Explosionsgefahr!
Beschadigung des Pumpenaggregats!

> Auf der Welle montierte Axialdichtringe auf korrekten Sitz prifen.
Die Dichtlippe darf nur leicht anliegen.

7.2.3 Schmierung und Schmiermittelwechsel der Walzlager

>®

A GEFAHR

Ubertemperaturen durch heiBlaufende Lager oder defekte Lagerabdichtungen
Explosionsgefahr!

Brandgefahr!

Beschadigung des Pumpenaggregats!

> RegelmaBig den Schmiermittelzustand prufen.

7.2.3.1 Fettschmierung

Die Lager sind bei Auslieferung mit einem hochwertigen lithiumverseiften Fett
versorgt.

7.2.3.1.1 Intervalle

Die Fullung reicht unter normalen Betriebsbedingungen flur 15.000 Betriebsstunden
oder fur zwei Jahre. Bei unglnstigen Betriebsverhaltnissen (z. B. hoher
Raumtemperatur, hoher Luftfeuchtigkeit, staubhaltiger Luft, aggressiver
Industrieatmosphare usw.) die Lager entsprechend fruher kontrollieren und
gegebenenfalls reinigen und neu schmieren.

7.2.3.1.2 Fettqualitat

Optimale Fetteigenschaften fur Walzlager

Tabelle 15: Fettqualitat nach DIN 51825

Verseifungsbasis NLGI-Klasse Walkpenetration bei Tropfpunkt
25 °C mm/10
Lithium 2 bis 3 220-295 >175°C

= Harz- und saurefrei
Darf nicht brtichig werden

Rostschiutzend

Etachrom L 45 von 70



KSB b‘ 7 Wartung/Instandhaltung

Wenn erforderlich, kénnen die Lager auch mit Fetten anderer Seifenbasen
geschmiert werden.

Dabei darauf achten, die Lager grtindlich von altem Fett zu befreien und
auszuwaschen.

7.2.3.1.3 Fettmenge

Tabelle 16: Fettmenge fur Radialkugellager DIN 625 bei Fettschmierung

ol g Laufrad-Nenndurchmesser [mm]
o |5 ‘é 125 160 200 250
% % $ | Kurzzeichen | Fett pro | Kurzzeichen | Fett pro | Kurzzeichen | Fett pro | Kurzzeichen | Fett pro
S | g— Lager Lager Lager Lager
2 <2 o] o] [g] [g]
25 | X 6305 2Z C3 5 6305 2Z C3 5 6305 2Z C3 5 6305 2Z C3 5
X | 63052ZC3 5 6305 2Z C3 5 6305 2Z C3 5 6306 2Z C3 8
32 | X|-| 63052ZC3 5 6305 2Z C3 5 6305 2Z C3 5 6305 2Z C3 5
X | 63052ZC3 5 6305 2Z C3 5 6305 2Z C3 5 6306 2Z C3 8
40 | Xx|-| 63052ZC3 5 6305 2Z C3 5 6305 2Z C3 5 6305 2Z C3 5
- | X | 63052ZC3 5 6305 2Z C3 5 6305 2Z C3 5 6306 2Z C3 8
50 |X|-| 630522C3 5 6305 2Z C3 5 6305 2Z C3 5 6305 2Z C3 5
- | X | 63052ZC3 5 6305 2Z C3 5 6306 2Z C3 8 6306 2Z C3 8
65 |X| - - - - - 6305 2Z C3 5 6307 2Z C3 10
- X - - - - 6306 2Z C3 8 6307 2Z C3 10
80 | X | - - - - - 6307 2Z C3 10 6307 2Z C3 10
- X - - - - 6307 22 C3 10 6307 22 C3 10

7.2.3.1.4 Fett wechseln

ACHTUNG
N Mischen von Fetten verschiedener Seifenbasen
{t\-& Veranderung der Schmiereigenschaften!

> Lager sauber auswaschen.

> Nachschmierfristen dem eingesetzten Fett anpassen.

v’ Die Pumpe muss zum Fett wechseln demontiert werden.

1. Die Hohlrdume der Lager nur zur Halfte mit Fett fullen.

1212.8/19-DE

46 von 70 Etachrom L



1212.8/19-DE

> B P

KSB m

7 Wartung/Instandhaltung

7.3 Entleeren/Reinigen

Gesundheitsgefahrdende und/oder heiBe Férdermedien, Hilfsstoffe und
Betriebsstoffe

Gefaéhrdung fur Personen und Umwelt!
> Spulmedium sowie ggf. Restmedium auffangen und entsorgen.
> Ggf. Schutzkleidung und Schutzmaske tragen.

> Gesetzliche Bestimmungen bezuglich der Entsorgung von
gesundheitsgefahrdenden Medien beachten.

1. Zum Entleeren des Fordermediums den Anschluss 6B verwenden (siehe
Anschlussplan).

2. Bei schadlichen, explosiven, heiBen oder anderen risikoreichen Férdermedien
Pumpe spulen.
Vor dem Transport in die Werkstatt Pumpe grundséatzlich sptlen und reinigen.
Zusatzlich Pumpe mit Unbedenklichkeitserklarung versehen.
(= Kapitel 11, Seite 66)

7.4 Pumpenaggregat demontieren

7.4.1 Allgemeine Hinweise/Sicherheitsbestimmungen

A GEFAHR

Arbeiten an der Pumpe/am Pumpenaggregat ohne ausreichende Vorbereitung
Verletzungsgefahr!
> Pumpenaggregat ordnungsgemaf ausschalten. (=> Kapitel 6.1.7, Seite 36)
> Absperrorgane in Saugleitung und Druckleitung schlieBen.
> Die Pumpe entleeren und drucklos setzen. (= Kapitel 7.3, Seite 47)
> Evtl. vorhandene ZusatzanschlUsse schlieBen.
> Pumpenaggregat auf Umgebungstemperatur abkuhlen lassen.

Arbeiten an der Pumpe/am Pumpenaggregat durch unqualifiziertes Personal
Verletzungsgefahr!

> Reparaturarbeiten und Wartungsarbeiten nur durch speziell geschultes
Personal durchfiihren lassen.

HeiBe Oberfldache
Verletzungsgefahr!

> Pumpenaggregat auf Umgebungstemperatur abkthlen lassen.

UnsachgemaBes Heben/Bewegen schwerer Baugruppen oder Bauteile
Personenschaden und Sachschaden!

> Beim Bewegen schwerer Baugruppen oder Bauteile geeignete Transportmittel,
Hebezeuge, Anschlagmittel benutzen.

Grundsatzlich Sicherheitsvorschriften und Hinweise beachten.
(= Kapitel 7.1, Seite 41)

Etachrom L 47 von 70



kss L.

7 Wartung/Instandhaltung

Bei Arbeiten am Motor die Bestimmungen des jeweiligen Motorherstellers beachten.

Bei Demontage und Montage die Explosionszeichnungen bzw. die Gesamtzeichnung
beachten.

Bei Schadensfallen steht der Service zur Verfigung.

Fur sdmtliche Wartungsarbeiten, Instandhaltungsarbeiten und Montagearbeiten
stehen der KSB-Service oder autorisierte Werkstatten zur Verfiigung. Fur
Kontaktadressen siehe beiliegendes Anschriftenheft: "Addresses" oder im Internet
unter "www.ksb.com/contact".

Nach langerer Betriebszeit lassen sich die einzelnen Teile unter Umstéanden nur
schlecht von der Welle abziehen. In diesem Falle sollte man eines der bekannten
Rostlosemittel zu Hilfe nehmen bzw. - soweit moglich - geeignete
Abziehvorrichtungen verwenden.

7.4.2 Pumpenaggregat vorbereiten
1. Energiezufuhr unterbrechen und gegen Wiedereinschalten sichern.
2. Vorhandene Zusatzanschlisse demontieren.
3. Kupplungsschutz entfernen.

4. Wenn vorhanden, Zwischenhlse der Kupplung ausbauen.

7.4.3 Motor abbauen

Bei Pumpenaggregaten mit Zwischenhulse kann der Motor zum Ausbau der
Einschubeinheit auf der Grundplatte verschraubt bleiben.

/\ WARNUNG

Abkippen des Motors
Quetschen von Handen und FuBen!

> Motor durch Anhéngen oder Abstitzen sichern.

1. Motor abklemmen.
2. Befestigungsschrauben des Motors von der Grundplatte 16sen.

3. Durch Verricken des Motors Pumpe und Motor entkuppeln.

7.4.4 Einschubeinheit ausbauen

v' Schritte und Hinweise (= Kapitel 7.4.1, Seite 47) bis (= Kapitel 7.4.3, Seite 48)
beachtet oder durchgefiihrt.

v' Bei Ausfuhrung ohne Zwischenhulsenkupplung ist der Motor abgebaut.

A WARNUNG

Abkippen der Einschubeinheit
Quetschen von Handen und FuBen!

> Pumpenseite des Lagertragers anhangen oder abstttzen.

1. Ggf. Lagertréager 330 vor dem Abkippen sichern. Z. B. abstlitzen oder anhéngen.
2. StutzfuB 183 von der Grundplatte l6sen.

48 von 70

Etachrom L

1212.8/19-DE



1212.8/19-DE

kss L.

7 Wartung/Instandhaltung

3. Mutter 920.01 und Sechskantschraube 901.99 am Pumpengehéause l6sen.

4. Herausziehen des Lagertragers mit Druckdeckel und komplettem Rotor
(Einschubeinheit).

5. Einschubeinheit an sauberem und ebenem Platz abstellen.

6. O-Ring 412.35 abziehen. Auf Beschadigungen prifen. Beschadigte O-Ringe
entsorgen.

7.4.5 Laufrad ausbauen

v’ Schritte und Hinweise (= Kapitel 7.4.1, Seite 47) bis (= Kapitel 7.4.4, Seite 48)
beachtet oder durchgefiihrt.

v Einschubeinheit befindet sich an sauberem und ebenem Montageplatz.
1. Laufradmutter 920.95 lI6sen (Rechtsgewinde!).

2. Laufrad 230 mit Abziehvorrichtung entfernen.

3. Laufrad 230 an sauberem und ebenem Platz ablegen.

4. Passfeder 940.01 aus der Welle 210 herausnehmen.

7.4.6 Gleitringdichtung ausbauen

v’ Schritte und Hinweise (= Kapitel 7.4.1, Seite 47) bis (= Kapitel 7.4.5, Seite 49)
beachtet oder durchgefihrt.

v Einschubeinheit befindet sich an sauberem und ebenem Montageplatz.

1. Rotierenden Teil der Gleitringdichtung (Gleitring) von Wellenhilse 523 (WE35)
oder von Welle 210 entfernen.

2. Wenn vorhanden, Flachdichtung 400.75 von Welle 210 entfernen und
entsorgen.

3. Druckdeckel 163 vom Lagertrager 330 oder vom Zwischenstlck 132.01 lésen.

4. Stationaren Teil der Gleitringdichtung, bestehend aus stationdrem Ring der
Gleitringdichtung und Elastomer, aus dem Druckdeckel 163 entfernen.

7.4.7 Lagerung demontieren

v’ Schritte und Hinweise unter (= Kapitel 7.4.1, Seite 47) bis
(= Kapitel 7.4.6, Seite 49) beachtet und durchgefuhrt.

v’ Lagertrager befindet sich an sauberem und ebenem Platz.
1. Gewindestift in der Kupplungsnabe lésen.

2. Kupplungsnabe mit Abziehvorrichtung bzw. bei geteilter Kupplungsnabe durch
Losen der Verbindungsschrauben von der Pumpenwelle 210 abziehen.

3. Passfeder 940.02 entfernen.
4. Axialdichtringe 411.77 und 411.78 entfernen.

5. Pumpenseitigen Lagerdeckel 360.01 und antriebseitigen Lagerdeckel 360.02
entfernen.

6. Sicherungsringe 932.01 und 932.02 entfernen.
7. Welle 210 aus den Lagersitzen pressen.

8. Radialkugellager 321.01 und 321.02 entfernen und an sauberem und ebenem
Platz ablegen.

Etachrom L 49 von 70



KSB b‘ 7 Wartung/Instandhaltung

7.5 Pumpenaggregat montieren

7.5.1 Allgemeine Hinweise/Sicherheitsbestimmungen

A WARNUNG

UnsachgemaBes Heben/Bewegen schwerer Baugruppen oder Bauteile
Personenschaden und Sachschaden!

> Beim Bewegen schwerer Baugruppen oder Bauteile geeignete Transportmittel,
Hebezeuge, Anschlagmittel benutzen.

ACHTUNG

Nicht fachgerechte Montage

Beschadigung der Pumpe!

> Pumpe/Pumpenaggregat unter Beachtung der im Maschinenbau gultigen
Regeln zusammenbauen.

> Immer Originalersatzteile verwenden.

Reihenfolge Den Zusammenbau der Pumpe nur anhand der zugehérigen Gesamtzeichnung oder
Explosionszeichnung durchfihren.

Dichtungen O-Ringe auf Beschadigungen prufen und, falls notwendig, durch neue O-Ringe
ersetzen.

Grundsatzlich neue Flachdichtungen verwenden, dabei die Dicke der alten Dichtung
genau einhalten.

Flachdichtungen aus asbestfreien Werkstoffen oder Grafit generell ohne
Zuhilfenahme von Schmiermitteln (z. B. Kupferfett, Grafitpaste) montieren.

Montagehilfen Auf Montagehilfen, wenn maoglich, verzichten.

Sind dennoch Montagehilfen erforderlich, handelstbliche Kontaktkleber (z. B.
Pattex) oder Dichtungsmittel (z. B. HYLOMAR oder Epple 33) verwenden.

Klebstoff nur punktuell und dinnschichtig auftragen.
Niemals Sekundenkleber (Cyanacrylatkleber) verwenden.

Passstellen der einzelnen Teile vor dem Zusammenbau mit Grafit oder dhnlichen
Mitteln einstreichen.

Falls vorhanden, vor Beginn der Montage alle Abdruckschrauben und
Ausrichtschrauben zurtick drehen.

Anziehdrehmomente Alle Schrauben bei der Montage vorschriftsmaBig anziehen.
(= Kapitel 7.6, Seite 54)

1212.8/19-DE

50 von 70 Etachrom L



1212.8/19-DE

KSB b‘ 7 Wartung/Instandhaltung

7.5.2 Lagerung montieren

Abb. 17: Einbau Radialkugellager

Lagertrager 2 |Deckscheibe

3 |Radialkugellager 4 |Welle

v’ Einzelteile befinden sich an sauberem und ebenem Montageplatz.

v Alle ausgebauten Teile sind gereinigt und auf Verschlei3 gepruft.

v Beschadigte oder abgenutzte Teile gegen Originalersatzteile ausgetauscht.
v' Dichtflachen sind gesaubert.

1. Radialkugellager 321.01 und 321.02 auf Welle 210 aufpressen.
Lagerseite mit Deckscheibe muss an der Wellenschulter anliegen (siehe
Abbildung: Einbau Radialkugellager).

. Vormontierte Welle in den Lagertrager 330 einschieben.
. Sicherungsringe 932.01 und 932.02 montieren.

. Lagerdeckel 360.01 und 360.02 montieren.

. Axialdichtringe 411.77 und 411.78 aufsetzen.

. Passfeder 940.02 einlegen.

N o0l A WN

. Kupplungsnabe auf Pumpenwelle 210 aufziehen. Bei geteilter Kupplungsnabe,
die Nabenhalften auf Pumpenwelle 210 montieren und mit
Verbindungsschrauben befestigen. Anziehdrehmomente beachten.

(= Kapitel 7.6, Seite 54)

8. Kupplungsnabe mit Gewindestift sichern.

Etachrom L 51 von 70



kss L.

7 Wartung/Instandhaltung

Gleitringdichtung
einbauen

7.5.3 Gleitringdichtung einbauen
Grundsatzlich ist beim Einbau der Gleitringdichtung folgendes zu beachten:
= Sauber und sorgfaltig arbeiten.
Beruhrungsschutz der Gleitflachen erst unmittelbar vor dem Einbau entfernen.

= Beschadigungen der Dichtflachen oder O-Ringe vermeiden.

v' Schritte und Hinweise (= Kapitel 7.5.1, Seite 50) bis beachtet oder durchgefuhrt.

v' Montierte Lagerung sowie Einzelteile befinden sich an sauberem und ebenem
Montageplatz.

v Alle ausgebauten Teile sind gereinigt und auf Verschleil3 gepruft.
v Beschadigte oder abgenutzte Teile gegen Originalersatzteile ausgetauscht.

v' Dichtflachen sind gesaubert.
1. Wellenhilse 523" oder Welle 210 saubern, falls notwendig Riefen oder Kratzer
mit Polierleinen nacharbeiten.
Falls noch Riefen und Vertiefungen sichtbar sind, Wellenhulse 5237 oder Welle
210 erneuern.

2. Wenn vorhanden, Wellenhlse 523 mit neuer Flachdichtung 400.75 auf die
Welle 210 aufschieben.

3. Gegenringsitz im Druckdeckel 163 reinigen.

ACHTUNG

Kontakt von Elastomeren mit Ol oder Fett
Ausfall der Wellendichtung!

> Wasser als Montagehilfe verwenden.

> Niemals Ol oder Fett als Montagehilfsmittel verwenden.

4. Stationaren Ring der Gleitringdichtung vorsichtig einsetzen.
Auf gleichmaBige Druckaustbung achten.

Beim Einbau von doppelt-PTFE-ummanteltem O-Ring muss der StoB der duBeren
Ummantelung nach auBen zeigen.

1

<: Montagerichtung

>

1773:16/4

Abb. 18: PTFE-ummantelter O-ring

‘1 ‘StoB der duBeren PTFE-Ummantelung

5. Druckdeckel 163 in den Einpass des Lagertragers 330 oder Zwischenstiicks 132.01
montieren.

Um die Reibungskrafte beim Zusammenbau der Dichtung zu reduzieren,
Wellenhiilse und Gegenringsitz mit Wasser benetzen.

7 Wenn vorhanden

52 von 70

Etachrom L

1212.8/19-DE



1212.8/19-DE

KSB b‘ 7 Wartung/Instandhaltung

6. Rotierenden Teil der Gleitringdichtung (Gleitring) auf die Wellenhiilse 523"
oder Welle 210 montieren.

7.5.4 Laufrad einbauen

v' Schritte und Hinweise (= Kapitel 7.5.1, Seite 50) bis (= Kapitel 7.5.3, Seite 52)
beachtet oder durchgefihrt.

v" Vormontierter Lagertrager sowie Einzelteile befinden sich an sauberem und
ebenem Montageplatz.

v’ Alle ausgebauten Teile sind gereinigt und auf Verschleil3 gepruft.
v' Beschadigte oder abgenutzte Teile gegen Originalersatzteile ausgetauscht.
v Dichtflachen sind gesaubert.

1. Passfeder 940.01 einlegen. Laufrad 230 auf Welle 210 aufschieben.

2. Laufradmutter 920.95 und Sicherung 930.95 befestigen. Anzugsmomente
beachten.

7.5.5 Einschubeinheit einbauen

/\ WARNUNG

Abkippen der Einschubeinheit
Quetschen von Handen und FuBen!

> Pumpenseite des Lagertragers anhangen oder abstutzen.

v Hinweise und Schritte (= Kapitel 7.5.1, Seite 50) bis (= Kapitel 7.5.4, Seite 53)
beachtet oder durchgefihrt.

v Beschadigte oder abgenutzte Teile gegen Originalersatzteile ausgetauscht.

AN

Dichtflachen sind gesdubert.

v’ Bei Einschubeinheit ohne Kupplung: Kupplung geméaB Herstellerangaben
montieren.

1. Einschubeinheit® vor dem Abkippen sichern, z. B. durch Abstiitzen oder
Anhéangen, und neuen oder unbeschadigten O-Ring 412.35 auf den Druckdeckel
163 ziehen.

2. Mutter 920.01 und Sechskantschraube 901.99 am Spiralgehause anziehen.
3. StutzfuB 183 mit Befestigungsschraube auf der Grundplatte befestigen.

7.5.6 Motor anbauen

Bei Ausfiihrungen mit Zwischenhulse entfallen die Schritte 1. und 2.

Durch Verrucken des Motors Pumpe und Motor einkuppeln.
Motor auf der Grundplatte befestigen.
Pumpe und Motor ausrichten. (= Kapitel 5.6, Seite 30)

P W=

Motor anklemmen (siehe Herstellerdokumentation).

8 Wenn vorhanden

Etachrom L 53 von 70



KSB b‘ 7 Wartung/Instandhaltung

7.6 Anziehdrehmomente

7.6.1 Anziehdrehmomente Pumpe

UG1543921_D01_102

A X
Abb. 19: Schraubenanzugsstellen Laufraddurchmesser 125, 160, 200, ausgenommen
065-050-200, 080-065-200, 100-080-200

1212.8/19-DE

D
UG1542651_D01_102
X
Abb. 20: Schraubenanzugsstellen Laufraddurchmesser 250 und BaugréBen
065-050-200, 080-065-200, 100-080-200
Tabelle 17: Anziehdrehmomente der Schraubverbindungen an der Pumpe
Position Gewinde Anziehdrehmoment
[Nm]

A M10 38

M12 55

54 von 70 Etachrom L



1212.8/19-DE

kss L.

7 Wartung/Instandhaltung

Position Gewinde Anziehdrehmoment
[Nm]
B M12 x 1,5 55
M16 x 1,5 55
M24 x 1,5 130
M30 x 1,5 170
C M8 20
M10 38
D M12 125
E M8 20
M10 38
M12 55
M16 130
F M6 15
M8 38
M10 38
M12 55
X 1/8 25
1/4 55
3/8 80
12 130
3/4 220

Etachrom L

55 von 70




kss L.

7 Wartung/Instandhaltung

7.6.2 Anziehdrehmomente Pumpenaggregat

1T 2TT 1

i

1

3 4

Abb. 21: Postion Schrauben am Pumpenaggregat

Tabelle 18: Anziehdrehmomente der Schraubverbindungen am Pumpenaggregat

Position GewindegroBe Anziehdrehmoment |Bemerkungen
[Nm]
1 M12 30 Pumpe auf Grundplatte
M16 75
M20 75
2 M12 30
3 M24 x 1,5 140 Stellschrauben in
M36 x 1,5 140 Grundplatte
4 M6 10 Motor auf Grundplatte
M8 10 oder Motor auf
Stellschrauben oder
M10 15 Unterlagen
M12 30
M16 75
M20 140
M24 140
5 M6 13 Kupplung (nur bei
M8 18 Kupplung mit
Zwischenhtilse, Fabrikat
M10 44 Flender)
6 M8 34 Kupplung (nur bei
M10 67 doppelkardanischer
Kupplung mit
M12 15 Zwischenhilse und
M16 290 geteilten
M20 560 Kupplungsnaben,
Fabrikat KTR)
7 M6 10 Kupplungsschutz

56 von 70

Etachrom L

1212.8/19-DE



1212.8/19-DE

kss L.

7 Wartung/Instandhaltung

7.7 Ersatzteilhaltung

7.7.1 Ersatzteilbestellung

Far Reserveteilbestellungen und Ersatzteilbestellungen sind folgende Angaben

erforderlich:
= Auftragsnummer
= Auftragspositionsnummer
= Laufende Nummer
= Baureihe
= BaugroBe
= Werkstoffausfihrung
= Dichtungscode
= Baujahr
Alle Angaben dem Typenschild entnehmen. (= Kapitel 4.4, Seite 18)
Weiterhin benétigte Daten sind:
= Teile-Nr. und Benennung
= StUckzahl der Ersatzteile
= Lieferadresse

= Versandart (Frachtgut, Post, Expressgut, Luftfracht)

Etachrom L

57 von 70



kss L.

7 Wartung/Instandhaltung

7.7.2 Empfohlene Ersatzteilhaltung fiir Zweijahresbetrieb gemas DIN 24296

Tabelle 19: Stuckzahl der Ersatzteile fur die empfohlene Ersatzteilhaltung

Teile-Nr. [Benennung Anzahl der Pumpen (einschlieBlich Reservepumpen)
2 3 4 5 |6und 7 /8und9| 10 und
mehr
210 Welle 1 1 1 2 2 2 20 %
230 Laufrad 1 1 1 2 2 2 20 %
321.01/.0 |Radialkugellager 1 1 2 2 2 3 25 %
2 (Satz)
330 Lagertrager - - - - - 1 2 Stuck
400.75% |Flachdichtung 4 6 8 8 9 10 100 %
412.35 |O-Ring 4 6 8 8 9 12 150 %
433 Gleitringdichtung 1 1 2 2 2 3 25 %
502.01 Spaltring Saugseite 2 2 2 3 3 4 50 %
502.02" |Spaltring Druckseite 2 2 2 3 3 4 50 %
502.06" |Spaltring Laufrad 2 2 2 3 3 4 50 %
523? Wellenhlse 2 2 2 3 3 4 50 %

®  Nur bei Etachrom L 080-065-250, 100-080-200, 100-080-250

10 Entfallt bei Etachrom L 050-025-125.1, 050-025-125, 050-025-160, 050-032-125.1, 050-032-125, 050-032-160,

065-040-125, 065-050-125

1 Nur bei Etachrom L 080-065-250, 100-080-250

58 von 70

Etachrom L

1212.8/19-DE



1212.8/19-DE

kss L.

7 Wartung/Instandhaltung

7.7.3 Austauschbarkeit der Pumpenteile zwischen Etachrom L und Etachrom B

Tabelle 20: Pumpenteile' Etachrom L

BaugroBe @ = = b=y

:g % %d) ?Q Q [} g _:3

158 |g| o|28|2c ¢ 828|522 225 |2% £

8 gl¥| Fle|lf=2 =e|5|58 58 2|8 55552 2

Elz|219|2|2|3|8E |85 3|92 |25 |8 |2 2|%|2|83 |82 2

EIRIa|I2 & |2|S|e< |22 |8 |8S< |82 =06 |o|0|vad | vwo |2

- o - o - To] ~ o0 n - (o]
e G e S e NN M °. e

- o m o m o o - - o o (=} o - - (o'l m o o m

o m () 0 0 - m o o m O O o - - - m o o o

||| | NN |Mm m m | m m g [ | | | & |10 LA Ln
050-025-125.1 T X [1* 111 1 11* 1 1 1 1 1 X | X | X 1% 1*| 1* X X
050-025-125 T X [1* 11 11]2* 1 1 1 1 1 X | X | X | 1*|1*| 1* X X
050-025-160 ol X |5 212 1]1]3 1 1 2 1 1 X | X | X |2* 1% 1% X X
050-025-200 ol X |2 3|3 | 1|4 1 1 3 1 1 X | X | X |3* 1% 7% 1* X
050-025-250 o 1*|3* | X |4 |2 1 3 4 1 3 X | X | X |4* 2% 6% 2* X
050-032-125.1 21 Xx (1% 1111 1 1 1 1 1 X | X | X |[1* 1% 1% X X
050-032-125 21X 1% 1 1] 1]|2*% 1 1 1 1 1 X | X | X |[1* 1% 1% X X
050-032-160 ol X |5 22| 1]|3* 1 1 2 1 1 X | X | X |2* 1% 1% X X
050-032-200 ol X |2*| 3|3 |1 |4% 1 1 3 1 1 X | X | X |3* 1% 7% 1* X
050-032-250 O 1*|3* | X |4 |2 1 3 4 1 3 X | X | X |4* 2% 6% 2* X
065-040-125 ol X |[1*] o | 1|1 |o* 1 1 1 1 1 X | X | X |[1* 1% 2% X X
065-040-160 o X |o* 22| 1]o* 1 1 2 1 1 X | X | X |2* 1% 8% 1* X
065-040-200 o| X |2* o | 3|1 ]|o* 1 1 3 1 1 X | X | X |[3*1%| 8* 1* | X
065-040-250 o |1*|3* X | 4| 2 |o¥* 1 3 4 1 3 X | X | X |4* 2% 3% 2* X
065-050-125 o X |o* 2|2 |1 ]|o* 1 1 2 1 1 X | X | X |2% 1% 2% X X
065-050-160 o| X |o*¥ o3| 1]|o* 1 1 2 1 1 X | X | X |2* 1% 8* 1* X
065-050-200 O |o*|o*) X | 3| 2 |o* 1 3 4 1 3 X | X | X |o*|2%| 3* 2* X
065-050-250 o |1*|3*| X |4 | 2 |o* 1 3 4 1 3 X | X | X |4* 2% 3% 2* X
080-065-200 o |1*|o* X | 4| 2 |o¥* 1 3 4 1 3 X | X | X |[4%|2%| 4* o* X
080-065-250 o |2*|4*%| X | 5| 3 |o* 2 2 5 2 2 111 [ 1 |4%|3*| 4% 3* | 1%
100-080-200 o |2%|4*| X | o | 3 |o* 2 2 5 2 2 1111 |4%|3*%| 5* 3* | 1%
100-080-250 o |2%|4* | X | 5| 3 |o* 2 2 5 2 2 111 |1 |4%|3*%| 5* 3* | 1%

Tabelle 21: Zeichenerklarung

Zeichen Erklérung
* Bauteil mit Etachrom B austauschbar
o Unterschiedliche Bauteile
X Bauteil nicht vorhanden

2. Pumpenteile mit gleicher Zahl innerhalb einer Spalte sind austauschbar, d. h. gleiche Zahl = gleiches Bauteil.

Etachrom L

59 von 70



KSB b‘ 8 Stérungen: Ursachen und Beseitigung

8 Storungen: Ursachen und Beseitigung

/\ WARNUNG

UnsachgemaBe Arbeiten zur Stérungsbeseitigung
Verletzungsgefahr!

> Bei allen Arbeiten zur Stérungsbeseitigung entsprechende Hinweise dieser
Betriebsanleitung und/oder Herstellerdokumentation des Zubehors beachten.

Wenn Probleme auftreten, die nicht in der folgenden Tabelle beschrieben werden, ist
Rucksprache mit dem KSB-Service erforderlich.

A Zu geringer Férderstrom der Pumpe
B Uberlastung des Motors
C Zu hoher Pumpenenddruck
D Erhohte Lagertemperatur
E Leckage an der Pumpe
F Zu starke Leckage der Wellendichtung
G Pumpe lauft unruhig
H Unzulassige Temperaturerhéhung in der Pumpe
Tabelle 22: Storungshilfe
A|B|C|D|E|F|G|H Mbgliche Ursache Beseitigung™
X|-|-|-1-1]-]-1|-|Pumpe fordert gegen zu hohen Druck |Betriebspunkt neu einregeln
Anlage auf Verunreinigung prafen
Einbau eines gréBeren Laufrads'
Drehzahl erhéhen (Turbine,
Verbrennungsmaschine)
X|-|-|-|-1]-]|X|X|Pumpe oder Rohrleitung nicht EntlUften oder auffullen
vollstandig entluftet oder nicht
aufgefullt
X|-|-1]-]-|-]-1- |Zuleitung oder Laufrad verstopft Ablagerungen in der Pumpe und/oder
Rohrleitungen entfernen
X|-|-|-|-1]-]-/|- |Luftsackbildung in der Rohrleitung Rohrleitung verandern
EntlGftungsventil anbringen
X|-|-|-|-1]-|X]|X|Saughdhe zu groB/NPSH 4., (Zulauf) zu |Flussigkeitsstand korrigieren
gering Pumpe tiefer einbauen
Absperrorgan in der Zulaufleitung voll 6ffnen
Zulaufleitung ggf. &ndern, wenn Widerstand
in der Zulaufleitung zu groB
eingebaute Siebe/Saugdffnung prufen
zulassige Druckabsenkungsgeschwindigkeit
einhalten
X|-|-1-1-1-1]-1-|Ansaugen von Luft an der Wellendichtung erneuern
Wellendichtung
X|-|-|-|-1]-]-/|- |Drehrichtung falsch Elektrischen Anschluss des Motors und ggf.
die Schaltanlage prufen.
X|-|-|-|-1]-|-] - |Drehzahl zu niedrig"®
- bei Frequenzumformerbetrieb - Spannung/Frequenz im zulassigen Bereich
- ohne Frequenzumformerbetrieb am Frequenzu[nformer erhShen
- Spannung prufen
X|-|-1]-1-1]-]X]|-|VerschleiB der Innenteile Verschlissene Teile erneuern

3 Fur die Behebung von Stérungen an unter Druck stehenden Teilen ist die Pumpe drucklos zusetzen.
4 Ruckfrage erforderlich.

60 von 70 Etachrom L

1212.8/19-DE



1212.8/19-DE

8 Stérungen: Ursachen und Beseitigung

A|/B/C D E|F|G Mégliche Ursache Beseitigung™
SlX - - X Gegendruck der Pumpe ist geringer als |Betriebspunkt genau einregeln
in der Bestellung angegeben bei standiger Uberlastung evtl. Laufrad
abdrehen™
SX - - -] - - Hohere Dichte oder héhere Viskositat Ruckfrage erforderlich
des Foérdermediums als in der Bestellung
angegeben
R R EREEE S Verwendung von falschen Werkstoffen |Werkstoffpaarung dndern™
der Wellendichtung
XX - - - Drehzahl zu hoch Drehzahl verringern™
S I A R G N Verbindungsschrauben/Dichtung defekt |Dichtung zwischen Pumpengehé&use und
Druckdeckel erneuern
Verbindungsschrauben nachziehen
NN RN S Wellendichtung verschlissen Wellendichtung erneuern
X|-|-]1-|-1X]|- Riefenbildung oder Rauigkeit der Wellenhlse, ggf. Wellendichtung erneuern
Wellenhlse
I A IR Sl Durch Demontage feststellen Fehler beheben
ggf. Wellendichtung erneuern
Sl - X Pumpe lauft unruhig Saugverhaltnisse korrigieren
Pumpenaggregat ausrichten
Laufrad nachwuchten
Druck am Saugstutzen der Pumpe erhdhen
Sl X - XX Pumpenaggregat schlecht ausgerichtet |Pumpenaggregat ausrichten
Sl - XXX Pumpe verspannt oder Rohrleitungsanschlisse und
Resonanzschwingungen in Pumpenbefestigung prifen. Ggf. Abstande
Rohrleitungen der Rohrschellen verringern
Rohrleitungen Uber schwingungsdampfendes
Material befestigen
IR SN Erhdhter Achsschub™ Entlastungsbohrungen im Laufrad saubern
Spaltringe auswechseln
SRR G N N Zu wenig, zu viel oder ungeeignetes Schmiermittel erganzen, verringern oder
Schmiermittel ersetzen
R R, S R Kupplungsabstand nicht eingehalten Abstand nach Aufstellungsplan korrigieren
X\ X|-|-|-|-]- Lauf auf 2 Phasen Defekte Sicherung erneuern
elektrische Leitungsanschltsse prifen
S I I B IR AP § Unwucht des Rotors Laufrad reinigen
Laufrad nachwuchten
S I I B IR AP § Lager schadhaft Erneuern
Sl- X -] - X Zu kleiner Forderstrom Mindestforderstrom vergréfBern

Etachrom L

61 von 70



KSB b‘ 9 Zugehérige Unterlagen

9 Zugehorige Unterlagen
9.1 Explosionszeichnungen mit Einzelteileverzeichnis

9.1.1 Ausfiihrung fiir Welleneinheit 25.1
Diese Darstellung ist gultig fur folgende BaugroéBen:

050-025-125.1  050-032-125.1  065-040-125 065-050-125
050-025-125 050-032-125 065-040-160 065-050-160
050-025-160 050-032-160 065-040-200

050-025-200 050-032-200

[Nur in Verpackungseinheiten lieferbar

101
411.01

101 163 932.01
50201 502.01 433 41235 [502.02

502.02

210
321.01/.02
330
360.01/.02
914.02
901.99  |920.95
930.95
932.01/.02

210 S;g 95 321.02
930:95 940.02

940.01/.02

Tabelle 23: Einzelteilverzeichnis

Teile-Nr. Teile-Benennung Teile-Nr. Teile-Benennung

101 Pumpengehause 580.02 Kappe

163 Druckdeckel 732" Halterung

182 FuB 901.04/.05/.99 Sechskantschraube

183 Stutzfu 903.01 Verschlussschraube
210 Welle 914.02 Halbrundkopfschraube
230 Laufrad 920.01/.95 Mutter

321.01/.02 Radialkugellager 930.95 Sicherung

330 Lagertrager 932.01/.02 Sicherungsring
360.01/.02 Lagerdeckel 940.01/.02 Passfeder

411.01 Dichtring

412.35 O-Ring

433 Gleitringdichtung Anschliisse

502.01/.02' Spaltring 6B Férdermedium - Entleerung

1212.8/19-DE

5 Nur bei Ausfuhrung der Gleitringdichtung Typ C19

6 Entfallt bei Etachrom L 050-025-125.1, 050-025-125, 050-025-160, 050-032-125.1, 050-032-125, 050-032-160,
065-040-125, 065-050-125

62 von 70 Etachrom L



1212.8/19-DE

kss L.

9 Zugehdrige Unterlagen

9.1.2 Ausfiihrung fiir Welleneinheit 25.2
Diese Darstellung ist gultig fur folgende BaugroBen:

050-025-250

050-032-250

[Nur in Verpackungseinheiten lieferbar

Tabelle 24: Einzelteilverzeichnis

065-040-250 065-050-200 080-065-200
065-050-250
(210
163 321.01/.02
163 {502.02 13201 330
: 360.01/.02
132.01 {902.06 901.31
920.06 330/ 914.02
901.99 920.95
o 902.06 930.95
\ C‘l{ 920.06 940.01/.02

UG1544581_D01_201/01

Teile-Nr. Teile-Benennung Teile-Nr. Teile-Benennung

101 Pumpengehiuse 732" Halterung

132.01 Zwischenstuck 901.04/.05/.31/.99 |Sechskantschraube
163 Druckdeckel 902.06 Stiftschraube

183 StutzfuB 903.01 Verschlussschraube
210 Welle 914.02 Halbrundkopfschraube
230 Laufrad 920.01/.06/.95 Mutter

321.01/.02 Radialkugellager 930.95 Sicherung

330 Lagertrager 932.01/.02 Sicherungsring
360.01/.02 Lagerdeckel 940.01/.02 Passfeder

411.01 Dichtring

412.35 O-Ring

433 Gleitringdichtung Anschlisse

502.01/.02 Spaltring 6B Fordermedium - Entleerung

7 Nur bei Ausfihrung der Gleitringdichtung Typ C19

Etachrom L

63 von 70




kss L.

9 Zugehdrige Unterlagen

9.1.3 Ausfiithrung fiir Welleneinheit 35
Diese Darstellung ist gultig fur folgende BaugroBen:

080-065-250

100-080-200
100-080-250

[ Nur in Verpackungseinheiten lieferbar

13201 |
132.01/902.06 |
920.06

321.02 ~360.02
\-\ 411.78

i 932.02
’ 210 940.02
940.01/.02 110] 92095
321.01/.02 930.95
330 940.01/.02
360.01/.02
411.77/.78
554.98
81-92.01/.02 81-92.01/.02
901.04/.31/.98 554.98-81-92 |554.08
914.02 901.98
932.01/.02 | UG1544800_D01_201/01
Tabelle 25: Einzelteilverzeichnis
Teile-Nr. Teile-Benennung Teile-Nr. Teile-Benennung
101 Pumpengehéause 554.98 Unterlegscheibe
132.01 Zwischenstlck 562.02'® Zylinderstift
163 Druckdeckel 81-92.01/.02 Abdeckblech
183 StutzfuB 901.04/.31/.98/.99 |Sechskantschraube
210 Welle 902.06 Stiftschraube
230 Laufrad 903.01 Verschlussschraube
321.01/.02 Radialkugellager 914.02 Halbrundkopfschraube
330 Lagertrager 920.01/.06/.95 Mutter
360.01/.02 Lagerdeckel 930.95 Sicherung
400.75 Flachdichtung 932.01/.02 Sicherungsring
411.01/.77/1.78 Dichtring 940.01/.02 Passfeder
412.35 O-Ring
433 Gleitringdichtung
502.01/.02/.06" Spaltring Anschliisse
523 Wellenhlse 6B Férdermedium - Entleerung

'8 Nur bei Ausfuhrung der Gleitringdichtung Typ C19
19 Nur bei Etachrom L 080-065-250, 100-080-250

64 von 70

Etachrom L

1212.8/19-DE



KSB b‘ 10 EU-Konformitatserklarung

10 EU-Konformitatserklarung

Hersteller: KSB SE & Co. KGaA
Johann-Klein-StraB3e 9

67227 Frankenthal (Deutschland)

Hiermit erklart der Hersteller, dass das Produkt:

Etabloc, Etabloc SYT, Etaline, Etaline SYT, Etaline Z, Etachrom B,
Etachrom L, Etanorm, Etanorm SYT, Etanorm V, Etaprime L,
Etaprime B

KSB-AUFEragSNUMMET: ...
= allen Bestimmungen der folgenden Richtlinien/Verordnungen in ihrer jeweils glltigen Fassung entspricht:

— Pumpe/ Pumpenaggregat: 2006/42/EG Maschinenrichtlinie

Weiterhin erklart der Hersteller, dass:

= die folgenden harmonisierten internationalen Normen®® zur Anwendung kamen:

- 1SO 12100
- EN 809
Bevollmachtigter fur die Zusammenstellung der technischen Unterlagen:

Name

Funktion

Adresse (Firma)

Adresse (StraBBe Nr.)
Adresse (PLZ Ort) (Land)

Die EU-Konformitatserkldrung wurde ausgestellt:
Ort, Datum
Name

Funktion

Firma
Adresse

20 Neben den hier aufgefuhrten Normen mit Bezug auf die Maschinenrichtlinie werden bei explosionsgeschutzten
Ausfihrungen (ATEX-Richtlinie) ggf. weitere Normen angewandt und auf der rechtsgultigen EU-

Konformitatserklarung aufgefthrt.
21 Die unterschriebene und somit rechtsguiltige EU-Konformitatserklarung wird mit dem Produkt ausgeliefert.

Etachrom L 65 von 70



KSB b‘ 11 Unbedenklichkeitserklérung

11 Unbedenklichkeitserkldrung

157/ 15 ST PETRRPPRRN
Auftragsnummer/

Auftragspositionsnummer?:

Lieferdatum:

Einsatzgebiet:

Férdermedium??;

Zutreffendes bitte ankreuzen?®:

O O O O
atzend brandférdernd entzlndlich explosiv gesundheitsgefahrdend
O O O O O
gesundheitsschadlich giftig radioaktiv umweltgefahrlich unbedenklich

Grund der Riicksendung?:

Bemerkungen:

Das Produkt/ Zubehor ist vor Versand/ Bereitstellung sorgfaltig entleert sowie auBen und innen gereinigt worden.
Wir erkldren hiermit, dass dieses Produkt frei von gefahrlichen Chemikalien, biologischen und radioaktiven Stoffen ist.

Bei magnetgekuppelten Pumpen wurde die Innenrotoreinheit (Laufrad, Gehdusedeckel, Lagerringtrager, Gleitlager,
Innenrotor) aus der Pumpe entfernt und gereinigt. Bei Undichtigkeit des Spalttopfs wurden AuBenrotor, Lagertragerlaterne,
Leckagebarriere und Lagertrager bzw. Zwischenstiick ebenfalls gereinigt.

Bei Spaltrohrmotorpumpen wurden Rotor und Gleitlager zur Reinigung aus der Pumpe entfernt. Bei Undichtigkeit des
Statorspaltrohrs wurden Statorraum auf Einritt von Férdermedium gepruft und dieses ggf. entfernt.

O Besondere Sicherheitsvorkehrungen sind bei der weiteren Handhabung nicht erforderlich.

O Folgende Sicherheitsvorkehrungen hinsichtlich Sptulmedien, RestflUssigkeiten und Entsorgung sind erforderlich:

Wir versichern, dass die vorstehenden Angaben korrekt und vollstandig sind und der Versand gemaB den gesetzlichen
Bestimmungen erfolgt.

Ort, Datum und Unterschrift Adresse Firmenstempel

22 Pflichtfeld

66 von 70 Etachrom L

1212.8/19-DE



1212.8/19-DE

kss L.

Stichwortverzeichnis

Stichwortverzeichnis

A

Antrieb 19, 21
Anziehdrehmomente 54, 56
Aufbau 20

Auffullen und Entltften 34

Aufstellung
Fundamentaufstellung 23
fundamentlose 24

Aufstellung/Einbau 22
Auftragsnummer 7
AuBerbetriebnahme 39
Austauschbarkeit der Pumpenteile 59
Automation 19

B

Bauart 18

BerUhrungsschutz 21
Bestimmungsgemaé&Be Verwendung 9

D

Demontage 48
Drehrichtung 33

E

Einlagern 39
Einsatzbereiche 9
Einschalten 35
Endkontrolle 35

Entsorgung 15
Ersatzteil
Ersatzteilbestellung 57

Ersatzteilhaltung 58
Explosionsdarstellung 62, 63, 64

Explosionsschutz 11, 22, 27, 28, 31, 32, 33, 34, 35, 37,

41, 42, 44, 45

F

Fettschmierung
Fettqualitat 45
Intervalle 45

Filter 25, 45
Fordermedium
Dichte 38

G

Gerauscherwartungswerte 20
Gewahrleistungsanspriiche 7
Gleitringdichtung 36

Grenzen des Betriebsbereiches 37

Inbetriebnahme 34

K

Kennzeichnung von Warnhinweisen 8
Konservieren 39

Konservierung 14

Kupplung 21, 44
Kupplungsausrichtung 28, 29

L

Lager 19
Lagertemperatur 43
Lagerung 14
Laufradform 19
Lieferumfang 21

M

Mitgeltende Dokumente 7
Montage 48, 50

P
Produktbeschreibung 16
Pumpengehause 19

R

Rohrleitungen 25
Rucksendung 14

S

Schadensfall 7
Ersatzteilbestellung 57

Schalthaufigkeit 37, 38
Schraubenanzugsmomente 54, 56
Sicherheit 9

Sicherheitsbewusstes Arbeiten 10
Sonderzubehér 21

Spaltspiele 44
Stérungen
Ursachen und Beseitigung 60

T

Temperaturgrenzen 11
Transportieren 13
Typenschild 18

U

Uberwachungseinrichtungen 12
Unbedenklichkeitserklarung 66
Unvollstandige Maschinen 7

Etachrom L

67 von 70



KSB b‘ Stichwortverzeichnis

W

Warnhinweise 8

Wartung 42
Wellendichtung 19
Wiederinbetriebnahme 39
Wirkungsweise 20

Z

Zulassige Krafte an den Pumpenstutzen 26

68 von 70 Etachrom L

1212.8/19-DE






ksB D.

KSB SE & Co. KGaA
Johann-Klein-StraBBe 9 e 67227 Frankenthal (Germany)
Tel. +49 6233 86-0

www.ksb.com

(01039396)

1212.8/19-DE



	 Inhaltsverzeichnis
	 Glossar
	1 Allgemeines
	1.1 Grundsätze
	1.2 Einbau von unvollständigen Maschinen
	1.3 Zielgruppe
	1.4 Mitgeltende Dokumente
	1.5 Symbolik
	1.6 Kennzeichnung von Warnhinweisen

	2 Sicherheit
	2.1 Allgemeines
	2.2 Bestimmungsgemäße Verwendung
	2.3 Personalqualifikation und Personalschulung
	2.4 Folgen und Gefahren bei Nichtbeachtung der Anleitung
	2.5 Sicherheitsbewusstes Arbeiten
	2.6 Sicherheitshinweise für den Betreiber/Bediener
	2.7 Sicherheitshinweise für Wartung, Inspektion und Montage
	2.8 Unzulässige Betriebsweisen
	2.9 Hinweise zum Explosionsschutz
	2.9.1 Kennzeichnung
	2.9.2 Temperaturgrenzen
	2.9.3 Überwachungseinrichtungen
	2.9.4 Grenzen des Betriebsbereichs


	3 Transport/Lagerung/Entsorgung
	3.1 Lieferzustand kontrollieren
	3.2 Transportieren
	3.3 Lagerung/Konservierung
	3.4 Rücksendung
	3.5 Entsorgung

	4 Beschreibung Pumpe/Pumpenaggregat
	4.1 Allgemeine Beschreibung
	4.2 Produktinformation gemäß Verordnung 547/2012 (für Wasserpumpen mit maximaler Wellennennleistung von 150 kW) zur Richtlinie 2009/125/EG "Öko-Design-Richtlinie"
	4.3 Benennung
	4.4 Typenschild
	4.5 Konstruktiver Aufbau
	4.6 Aufbau und Wirkungsweise
	4.7 Geräuscherwartungswerte
	4.8 Lieferumfang
	4.9 Abmessungen und Gewichte

	5 Aufstellung/Einbau
	5.1 Überprüfung vor Aufstellungsbeginn
	5.2 Pumpenaggregat aufstellen
	5.2.1 Fundamentaufstellung
	5.2.2 Fundamentlose Aufstellung

	5.3 Rohrleitungen
	5.3.1 Rohrleitung anschließen
	5.3.2 Zulässige Kräfte und Momente an den Pumpenstutzen
	5.3.3 Vakuumausgleich

	5.4 Einhausung/ Isolierung
	5.5 Kupplungsausrichtung kontrollieren
	5.6 Pumpe und Motor ausrichten
	5.6.1 Motoren mit Stellschraube
	5.6.2 Motoren ohne Stellschraube

	5.7 Elektrisch anschließen
	5.7.1 Zeitrelais einstellen
	5.7.2 Erdung
	5.7.3 Motor anschließen

	5.8 Drehrichtung prüfen

	6 Inbetriebnahme/Außerbetriebnahme
	6.1 Inbetriebnahme
	6.1.1 Voraussetzungen für die Inbetriebnahme
	6.1.2 Schmiermittel einfüllen
	6.1.3 Pumpe auffüllen und entlüften
	6.1.4 Endkontrolle
	6.1.5 Einschalten
	6.1.6 Wellendichtung kontrollieren
	6.1.7 Ausschalten

	6.2 Grenzen des Betriebsbereichs
	6.2.1 Umgebungstemperatur
	6.2.2 Schalthäufigkeit
	6.2.3 Fördermedium
	6.2.3.1 Förderstrom 
	6.2.3.2 Dichte des Fördermediums
	6.2.3.3 Abrasive Fördermedien


	6.3 Außerbetriebnahme/Konservieren/Einlagern
	6.3.1 Maßnahmen für die Außerbetriebnahme

	6.4 Wiederinbetriebnahme

	7 Wartung/Instandhaltung
	7.1 Sicherheitsbestimmungen
	7.2 Wartung/Inspektion
	7.2.1 Betriebsüberwachung
	7.2.2 Inspektionsarbeiten
	7.2.2.1 Kupplung kontrollieren
	7.2.2.2 Spaltspiele prüfen
	7.2.2.3 Filter reinigen
	7.2.2.4 Lagerabdichtung kontrollieren

	7.2.3 Schmierung und Schmiermittelwechsel der Wälzlager
	7.2.3.1 Fettschmierung
	7.2.3.1.1 Intervalle
	7.2.3.1.2 Fettqualität
	7.2.3.1.3 Fettmenge
	7.2.3.1.4 Fett wechseln



	7.3 Entleeren/Reinigen
	7.4 Pumpenaggregat demontieren
	7.4.1 Allgemeine Hinweise/Sicherheitsbestimmungen
	7.4.2 Pumpenaggregat vorbereiten
	7.4.3 Motor abbauen
	7.4.4 Einschubeinheit ausbauen
	7.4.5 Laufrad ausbauen
	7.4.6 Gleitringdichtung ausbauen
	7.4.7 Lagerung demontieren

	7.5 Pumpenaggregat montieren
	7.5.1 Allgemeine Hinweise/Sicherheitsbestimmungen
	7.5.2 Lagerung montieren
	7.5.3 Gleitringdichtung einbauen
	7.5.4 Laufrad einbauen
	7.5.5 Einschubeinheit einbauen
	7.5.6 Motor anbauen 

	7.6 Anziehdrehmomente
	7.6.1 Anziehdrehmomente Pumpe
	7.6.2 Anziehdrehmomente Pumpenaggregat

	7.7 Ersatzteilhaltung
	7.7.1 Ersatzteilbestellung
	7.7.2 Empfohlene Ersatzteilhaltung für Zweijahresbetrieb gemäß DIN 24296
	7.7.3 Austauschbarkeit der Pumpenteile zwischen Etachrom L und Etachrom B


	8 Störungen: Ursachen und Beseitigung
	9 Zugehörige Unterlagen
	9.1 Explosionszeichnungen mit Einzelteileverzeichnis
	9.1.1 Ausführung für Welleneinheit 25.1
	9.1.2 Ausführung für Welleneinheit 25.2
	9.1.3 Ausführung für Welleneinheit 35


	10 EU-Konformitätserklärung
	11 Unbedenklichkeitserklärung
	 Stichwortverzeichnis

